
Общество с ограниченной ответственностью          

«ЯрПроект» 

  
 

СРО-П-185-16052013 

Регистрационный номер 641 

Дата регистрации в реестре членов СРО 10.11.2017 г. 

Заказчик – Муниципальное казенное учреждение  

«МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»  

администрации МО «Онежский муниципальный район» 

 

«Строительство и подключение блочно-модульной  

водоочистной станции, реконструкция водонасосных  

сооружений и строительство водопроводных сетей 

с последующим объединением с существующими  

сетями пос. Кодино» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 

(Оценка воздействия на окружающую среду) 

 

10-20-ООС (ОВОС) 

 

Том 7 

 

 

 

 

г. Ярославль 

2021 г. 



Общество с ограниченной ответственностью          

«ЯрПроект» 

  
 

СРО-П-185-16052013 

Регистрационный номер 641 

Дата регистрации в реестре членов СРО 10.11.2017 г. 

 

Заказчик – Муниципальное казенное учреждение  

«МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»  

администрации МО «Онежский муниципальный район» 

 

«Строительство и подключение блочно-модульной  

водоочистной станции, реконструкция водонасосных  

сооружений и строительство водопроводных сетей 

с последующим объединением с существующими  

сетями пос. Кодино»»  

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 

(Оценка воздействия на окружающую среду) 

10-20-ООС (ОВОС) 

 

Том 7 

 

Генеральный директор _________ Мирошниченко И.Ю. 

 

Главный инженер проекта _________Аксютин А.А. 

 

 

г. Ярославль 

2021 г. 



 

  
 

2 
 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

2 
 

10-20-ОВОС 

 

Содержание раздела ОВОС 

 

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................................................................................... 7 

Процедурные вопросы проведения ОВОС ....................................................................................................................... 8 

1 Общие сведения о намечаемой деятельности ....................................................................................................... 9 

2  Общие сведения о проектируемом объекте ..................................................................................................... 9 

3  Альтернативы и варианты реализации намечаемой деятелньости ................................................. 13 

4 Оценка существующего состояния окружающей среды в районе расположения 

проектируемого объекта .................................................................................................................................................. 15 

4.1 Физико-географические и техногенные условия района расположения проектируемого 

объекта ...................................................................................................................................................................................... 15 

4.2 Природно-климатические характеристики района расположения проектируемого объекта 16 

4.3 Характеристика уровня загрязненности атмосферного воздуха ....................................................... 18 

4.4 Оценка существующего состояния геологической среды ......................................................................... 19 

4.5 Физико-геологические явления и процессы ..................................................................................................... 19 

4.6 Тектоника .......................................................................................................................................................................... 19 

4.7 Гидрогеологические условия .................................................................................................................................... 20 

4.8 Гидрографическая характеристика ..................................................................................................................... 21 

4.7 Характеристика растительного и животного мира .................................................................................. 22 

4.8 Почвенные условия ........................................................................................................................................................ 22 

4.9 Радиационная обстановка ........................................................................................................................................ 23 

4.10 Полезные ископаемые под участком проектируемой застройки......................................................... 24 

4.11 Территории с ограничениями на ведения хозяйственной деятельности ........................................ 24 

4.12 Социально-экономическая ситуация района реализации планируемой деятельности ............ 25 

5 Оценка воздействия объекта на окружающую среду .................................................................................... 27 

5.1 Основные проектные решения ................................................................................................................................... 27 

5.2 Воздействие объекта на земельные ресурсы и геологическую среду ............................................... 28 

5.3 Воздействие выбросов загрязняющих веществ объекта на окружающую среду .......................... 30 

5.4 Акустическое воздействие объекта на окружающую среду ................................................................... 37 

5.4 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты ............................................................. 42 

5.4.1 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты в период эксплуатации 

объекта ..................................................................................................................................................................................... 42 

5.4.2 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты в период строительства 

объекта ..................................................................................................................................................................................... 46 

5.5 Воздействие на компоненты окружающей среды при обращении с опасными отходами ......... 49 

5.5.1 Виды, количества и места накопления отходов проектируемого объекта ................................ 49 

5.5.2 Характеристика мест временного хранения отходов на территории предприятия, 

обоснование количества временного хранения (накопления) отходов на предприятии ................... 50 

5.6 Воздействие на растительный и животный мир ........................................................................................... 51 

6 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и рациональному 

использованию природных ресурсов на период строительства и эксплуатации объекта ............. 52 

6.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного 

покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных 

участков и почвенного покрова .................................................................................................................................... 52 

6.2 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размещению 

опасных отходов .................................................................................................................................................................... 53 

6.3 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания 53 



 

  
 

3 
 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

3 
 

10-20-ОВОС 

6.4 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов

 54 

6.5 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ............................................................................................ 55 

6.6 Мероприятия по защите от шума ......................................................................................................................... 55 

6.7 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте 

капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона ................... 55 

7 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и мониторинга 

окружающей среды ................................................................................................................................................................ 57 

7.1 Общие положения ............................................................................................................................................................ 57 

7.2 Производственный экологический контроль за охраной атмосферного воздуха от 

загрязнения .............................................................................................................................................................................. 58 

7.3 Производственный экологический контроль в сфере обращения с отходами ................................ 58 

7.4 Производственный экологический контроль за обеспечением предприятием экологической 

безопасности ............................................................................................................................................................................ 59 

7.5 Производственный экологический контроль при авариях ......................................................................... 59 

7.6 Производственный экологический контроль почв ......................................................................................... 59 

7.7 Производственный контроль за качеством поверхностных вод ............................................................ 60 

8 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду неопределенности в 

определении воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду ................................................................................................................................................................ 62 

9 Решения по организации общественных обсуждений при проведении ОВОС ....................................... 63 

9.1 Мероприятия в рамках организации общественных обсуждений предварительного варианта 

материалов ОВОС ................................................................................................................................................................... 63 

10 Общие выводы ................................................................................................................................................................... 64 

11 Список ссылочных документов .................................................................................................................................... 66 

ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................................................................. 69 

Приложение А Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ ................................................. 70 

Период строительства объекта .................................................................................................................................... 70 

ИЗА №6501 - работа дорожной техники ................................................................................................................... 70 

ИЗА №6502  - подвоз строительных материалов грузовыми автомобилями ......................................... 77 

ИЗА №6503 – сварочные работы ................................................................................................................................... 82 

ИЗА №6505 - выемочно-погрузочные работы (перемещение грунта) ............................ 83 

ИЗА №6506 - разгрузочные работы (щебень, песок) ................................................................... 84 

ИЗА №6507 - планировочные работы  (планировка грунта) ................................................ 84 

Приложение Б  Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов ............ 85 

Приложение В Технические характеристики используемого оборудования ............................................ 88 

Приложение Г Результаты расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в летний 

период строительства объекта из программы УПРЗА Эколог, версия 4.6 фирмы 

Интеграл……………. ..................................................................................................................................................................... 101 

Приложение Д Справочная информация .................................................................................................................... 109 

Приложение Е  Ситуационная план-схема района расположения объекта ........................................... 117 

Приложение И Карты расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в летний период 

строительства объекта из программы УПРЗА Эколог, версия 4.5 фирмы Интеграл

 …………………………………………………………………………………………………..122 

Приложение К Карты расчета шумового воздействия объекта на окружающую среду ................ 140 

Приложение Л Ситуационный план района расположения объекта с указанием источников 

выбросов загрязняющих веществ, жилой застройки, расчетных точек ................................................. 145 

Приложение М  Техническое задание на разработку проектной и рабочей документации ........ 148 

Приложение Н  Протоколы лабораторных исспытаний  воды р. Кодина ................................................. 154 
 



 

  
 

4 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

10-20-СП 

Н.контроль Круглов 

ГИП 

 

Изм. Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

1 

Стадия Листов 

2 

 

П 

 Аксютин 

  

 

Состав проектной  

документации 

 

03.21 

 

  

 

03.21 

 
 

Состав проектной документации 

 

№ 

 тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 10-20-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка   

2 10-20-ППО Раздел 2. Проект полосы отвода  

3 10-20-ТКР 

Раздел 3. Технологические и конструктивные  

решения линейного объекта. Искусственные  

сооружения 

 

  
Раздел 4. Здания, строения и сооружения входящие в 

инфраструктуру линейного объекта 
 

4.1 10-20-ИЛО.ПЗ Подраздел 4.1. Пояснительная записка  

4.2 10-20-ИЛО.ПЗУ 
Подраздел 4.2. Схема планировочной организации  

земельного участка 
 

4.3 10-20-ИЛО.АР Подраздел 4.3. Архитектурные решения  

4.4 10-20-ИЛО.КР 
Подраздел 4.4. Конструктивные и объемно- 

планировочные решения  
 

4.5 10-20-ИЛО.ЭОМ 
Подраздел 4.5 Система электроснабжения и  

электроосвещения 
 

4.6 10-20-ИЛО.В Подраздел 4.6 Система водоснабжения   

4.7 10-20-ИЛО.К Подраздел 4.7 Система водоотведения   

4.8 09-20-ИЛО.ОВиК 
Подраздел 4.8. Система отопления, вентиляции и  

кондиционирования воздуха 
 

4.9 10-20-ИЛО.АК 
Подраздел 4.9. Система автоматизации и  

диспетчеризации  
 

4.10 10-20-ИЛО.ВН Подраздел 4.10. Система видеонаблюдения   

4.11 10-20-ИЛО.СКУД 
Подраздел 4.11. Система контроля и управления  

доступом   
 

4.12 10-20-ИЛО.ТХ Подраздел 4.12 Технологические решения   

4.13 
10-20-

ИЛО.АПСиОС 

Подраздел 4.13. Автоматическая пожарная и охранная 

сигнализация  
 

5 10-20-ПОС Раздел 5. Проект организации строительства  

7 10-20-ООС 
Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей  

среды 
 

8 10-20-ПБ 
Раздел 8. Мероприятия по обеспечению пожарной  

безопасности 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

5 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

10-20-СП 

Н.контроль Круглов 

ГИП 

 

Изм. Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

1 

Стадия Листов 

2 

 

П 

 Аксютин 

  

 

Состав проектной  

документации 

 

03.21 

 

  

 

03.21 

 

№ 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

  
Раздел 9. Смета на строительство объектов  

капитального строительства 
 

9.1 10-20-СМ1 Часть 1. Сводный сметный расчет  

9.2 10-20-СМ2 Часть 2. Локальные сметные расчеты  

9.3 10-20-СМ3 Часть 3. Прайс-листы  

10.1 10-20-ИГИ 

Технический отчет по результатам инженерно- 

геологических изысканий для подготовки проектной  

документации 

 

10.2 10-20-ИГДИ 

Технический отчет по результатам инженерно- 

геодезических изысканий для подготовки проектной  

документации 

 

10.3 10-20-ИЭИ 

Технический отчет по результатам инженерно- 

экологических изысканий для подготовки проектной 

документации 

 

10.4 10-20-ИГМИ 

Технический отчет по результатам инженерно- 

гидрометеорологических изысканий для подготовки 

проектной документации 

 

10.5 10-20-ТБЭ 
Требования к обеспечению безопасной эксплуатации 

объектов капитального строительства 
 

10.6 10-20-ЭЭФ 

Мероприятия по обеспечению соблюдений требований 

энергетической эффективности и требований    

оснащенности зданий, строений, сооружений и     

приборами учета используемых энергетических    

ресурсов 

 

10.7 10-20-НПКР 

Сведения о периодичности выполнения работ по     

капитальному ремонту объекта капитального    

строительства, необходимых для обеспечения     

безопасной эксплуатации такого объекта  

 



 

  
 

7 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

10-20-ОВОС.ПЗ 

Н.контроль Круглов 

 

Изм. Кол.уч № докум. Подпись Дата 

Лист 

1 

Стадия Листов 

1 

 

П 

 
Проверил Аксютин 

Выполнил Просторова  

 
 

Пояснительная записка 
03.2021 

03.2021 

03.2021 

03.2021 

 

ГИП Аксютин 

ВВЕДЕНИЕ 

Действующими требованиями (Закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, 

статья 32) для планируемой хозяйственной и иной деятельности, которая может оказать прямое 

или косвенное воздействие на окружающую среду, необходима оценка воздействия на 

окружающую среду (ОВОС). 

Презумпция экологической опасности планируемой хозяйственной и иной деятельности и 

обязательность оценки воздействия на окружающую среду при принятии решений об 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности являются одними из основных принципов 

охраны окружающей среды (Закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, статья 

3).  

Градостроительный кодекс РФ (статья 49) определяет общие требования к составу 

проектной документации, в том числе наличие обязательного раздела «Перечень мероприятий 

по охране окружающей среды». Постановлением Правительства РФ N 87 от 16.02.2008 г. «О 

составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию» установлено 

представление результатов ОВОС в качестве материалов, обосновывающих принятые проектные 

решения. 

Строительство проектируемого объекта «Строительству и подключению блочно-модульной 

водоочистной станции, реконструкцию водонасосных сооружений и строительству водопроводных 

сетей с последующим объединением с существующими сетями пос. Кодино»  предполагается 

осуществлять в границах Арктической зоны Российской Федерации, в которую включен М.О. 

«Онежский муниципальный район» - следовательно, в соответствии с п. 7.9 статьи 11 

Федерального закона от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», проектная 

документация по строительству данного объекта подлежит государственной экологической 

экспертизе федерального уровня. 

Порядок проведения и состав материалов ОВОС по объектам государственной экологической 

экспертизы определяется приказом Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду». 

Предварительная оценка воздействия выполнена в качестве начального этапа процесса 

ОВОС для намечаемой деятельности по строительству и подключению блочно-модульной 

водоочистной станции, реконструкцию водонасосных сооружений и строительству водопроводных 

сетей с последующим объединением с существующими сетями пос. Кодино. 

Основными целями ОВОС являются: 

- оценка исходной ситуации; 

- анализ значимых экологических аспектов намечаемой деятельности; 

- определение потенциальной значимости воздействий; 

- предварительные исследования и оценки воздействий и последствий намечаемой 

деятельности, прогноз и выводы о допустимости и возможности реализации намечаемой 

деятельности; 

- подготовка условий и требований для разработки решений по объекту в проектной 

документации; 

- установление предметной области дальнейших исследований ОВОС, 

-подготовка материалов для первичного информирования общественности.  

 

В качестве исходных данных для проведения ОВОС были использованы: 

- фондовые материалы; 

-



 

  
 

8 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 

- предпроектные планировочные, технологические, технические решения; 

- материалы инженерных изысканий в районе площадки строительства: 

- 10-20-ИГДИ «Технический отчет по результатам инженерно-геодезических изысканий для 

подготовки проектной документации» выполненный ООО «ЯрПроект» (г. Ярославль) в сентябре 

2020 году; 

- 10-20-ИГИ «Технический отчет по результатам инженерно-геологических изысканий для 

подготовки проектной документации», выполненный ООО «ЯрПроект» (г. Ярославль) в сентябре 

2020 году; 

- 10-20-ИЭИ «Технический отчет по результатам инженерно-экологических изысканий для 

подготовки проектной документации», выполненный ООО «ЯрПроект» (г. Ярославль) в сентябре 

2020 году; 

- 10-20-ИГМИ «Технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологическим 

изысканиям для подготовки проектной документации», ООО «ЯрПроект» (г. Ярославль) в 

сентябре 2020 году. 

 

Для реализации поставленных целей при проведении предварительной экологической оценки 

решались следующие задачи: 

- изучение и анализ исходных данных, существующих предпроектных и проектных 

материалов; 

- рекогносцировка и оценка ситуации на местности; 

- проведение предварительной оценки воздействия объекта намечаемой деятельности на 

компоненты окружающей среды для выявления экологически значимых аспектов деятельности, 

требующих дальнейших исследований и оценок; 

- анализ предполагаемых решений по намечаемой деятельности для выявления возможных 

источников и видов воздействий на окружающую среду объекта намечаемого строительства; 

- исследование жизненных стадий проектируемого объекта для проведения оценок 

воздействия на окружающую среду, рассмотрение альтернатив намечаемой деятельности и 

оценка вариантов реализации; 

- установление условий допустимости и возможности реализации намечаемой деятельности, 

определяющих основные направления проектных мероприятий по охране окружающей среды; 

- решение процедурных вопросов проведения ОВОС. 

 

 Процедурные вопросы проведения ОВОС  

Для принятия решения о возможности реализации намечаемой деятельности процесс ОВОС 

предусматривает:  

- выявление и определение возможных неблагоприятных воздействий на окружающую среду; 

- оценку их последствий;  

- учет общественного мнения;  

- обоснование мероприятий, позволяющих предотвратить либо минимизировать выявленные 

воздействия на окружающую среду.  

На этапе первоначального анализа возможных неблагоприятных воздействий и 

последствий планируемой деятельности по строительству и оборудованию объекта 

подготавлены материалы предварительной ОВОС, в которых определены значимые по степени 

воздействия на окружающую природную среду аспекты будущего строительства.  

Данные материалы представляются Заказчику для ознакомления и внесения необходимых 

корректив и выносятся для обсуждения c общественностью и заинтересованными сторонами, 

вовлечение которых в процесс обсуждений позволит получить наиболее компетентное мнение о 

проблемах намечаемой деятельности, условиях и требованиях к проектным решениям и 

реализации. Поступившие замечания и предложения по материалам предварительной ОВОС со 



 

  
 

9 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

стороны Заказчика, представителей общественности, уполномоченных органов в области охраны 

окружающей среды, впоследствии  учитываются в оценках и отражаются в материалах ОВОС.  

 

1 Общие сведения о намечаемой деятельности 

Намечаемая деятельность: 

- строительство и подключение блочно-модульной водоочистной станции, реконструкцию 

водонасосных сооружений и строительству водопроводных сетей с последующим объединением с 

существующими сетями пос. Кодино». 

 

Заказчик: 

- МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству 

администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», 

164840 Арханегльская область, г. Онега, ул. Шаревского, д. 6 

 

Исполнитель (проектная организация): 

Закрытое акционерное общество «ЯрПроект» (ООО «ЯрПроект), 

150048, г. Ярославль, Московский проспект, д. 143 корп. 2 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель проведения ОВОС: 

Закрытое акционерное общество «ЯрПроект» (ООО «ЯрПроект), 

150048, г. Ярославль, Московский проспект, д. 143 корп. 2 

 

Основание для проведения работ по ОВОС: 

- муниципальный контракту №43- 

2020, заключенный между ООО «ЯрПроект» и Муниципальным казенным учреждением «МКУ 

«Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации МО «Онежский 

муниципальный район». 

 

2 Общие сведения о проектируемом объекте 

 

В административном отношении участок проектирования расположен в п. Кодино, Онежского 

района, Архангельской области.  

Объект расположен на земельном участке с кадастровым номером 29:13:100201:2296, 

площадью 3000 м2 на землях населенных пунктов. 

Участок работ находится в границах улиц Коммунальная, Школьная, Пролетарская, 

Железнодорожная, Заводская, Первомайская. В центральной части участок пересекается 

железной догой с востока на запад. С восточной стороны участок ограничен рекой Кодин. 

Строительство объекта осуществляется в один этап, который включает:  

1. Строительство здания водопроводных очистных сооружений (ВОС) с инженерными 

коммуникациями. Здание ВОС станции каркасное, одноэтажное, отапливаемое, прямоугольной в 

плане конфигурации с размерами в осях «1-5» - «А-В» - 18,0х12,0м. Минимальная высота 

помещений до низа балок составляет 3,5м; 

2. Установку комплексной стационарной автоматизированной станции водоподготовки, 

включающую технологическое оборудование водоподготовки с трубопроводной обвязкой (от 

ввода исходной воды в проектируемое здание ВОС до выпуска очищенной воды в существующие 



 

  
 

10 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

РЧВ и от ввода в здание воды из РЧВ до выпускного фланца станции второго подъема воды), 

системами распределительного силового электроснабжения, КИП, системами автоматизации и 

диспетчеризации;  

3. Прокладку внутриплощадочных сетей водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, 

сетей связи;  

5. Благоустройство территории в границах земельного участка размещения здания ВОС с 

устройством ограждений, обеспечением наружным освещением и безопасными подходами к 

сооружениям и зданиям;  

6. Прокладку внеплощадочных сетей водоснабжения от п. Кодино до Целлюлозного завода и 

леспромхоз (ныне Кодинский ПЛЗУ ОАО «Онегалес») в соответствие с техническими условиями 

МУП «Покровская РК». 

Прокладка участков проектируемого водопровода предусмотрена в одну нитку. Общая 

протяженность проектируемого водопровода составляет 1775,38 м. Из них закрытый способ 

прокладки (ГНБ) применен на участке пересечения проектируемой водопроводной сети и 

железнодорожного пути (80,41 м). Остальные участки выполняются открытым способом. Для 

строительства водопроводной сети применены трубы полиэтиленовые многослойные МУЛЬТИКЛИН 

RC ПЭ100-RC/ПЭ100/ПЭ100+SDR17 Ø63х3,8 питьевые, изготавливаемые в соответствии с ГОСТ 

18599-2001 с номинальным рабочим давлением 10 атм 

Месторасположения начального и конечного пунктов линейного объекта: 

- начало – колодец В1 на существующей сети водопровода Ø63 в районе блочно-модульной 

котельной по адресу: п. Кодино, ул. Заводская, стр.1;  

- конец – колодец В8 на существующей сети водопровода Ø63 в районе частного жилого 

дома по адресу: п. Кодино Заручейный переулок, 4. 

 

Обеспечение водой:  

Исходная вода поступает из р. Кодина от существующий станции первого подъёма 

производительностью 10м3/ч (240м3/сут).  

Проектная мощность проектируемых водозаборных сооружений из поверхностного источника 

питьевой воды составляет 240 м3 /сут (87600 м3/год). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 2.1 Технико-экономические показатели земельного участка ВОС 

 



 

  
 

11 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Таблица 2.2 Технико-экономические показатели проектируемого линейного объекта 



 

  
 

12 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 

Площадь полосы временного отвода на период строительства водопровода составляет 1,7731 

га.  

Ширина полосы временного отвода – 10 м.  

Изъятие земельных участков правообладателей на период производства работ проектом не 

предусмотрено. 

Проектом предусмотрено выполнение инженерной подготовки территории участка 

строительства в следующем объеме:  

- удаление с территории земельного участка деревьев (береза, высотой до H=5м, диаметр 

ствола ∅	 0,1 м) с площади 450 м2 . Кол-во удаляемых с участков деревьев – 30 шт. 

Компенсационные посадки не предусматриваются. 

Реконструкция водопровода осуществляется в пределах технологической полосы отвода, 

ширина которой составляет от 10,0 м. 

Ситуационный план расположения объекта приведен в Приложении Е. 

 



 

  
 

13 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

3 Альтернативы и варианты реализации намечаемой деятелньости 

Анализ и сравнение различных альтернатив и вариантов осуществления намечаемой 

деятельности является одним из элементов оценки воздействия на окружающую среду. Цель их 

включения в процесс ОВОС состоит в том, чтобы сделать анализ и сравнение вариантов 

систематическим и доступным для заинтересованных сторон, а также обеспечить учет 

экологических критериев при выборе оптимального варианта. 

Условно можно выделить следующие альтернативы, которые могут рассматриваться в ходе 

экологической оценки: 

 - отказ от деятельности (нулевой вариант); 

-  варианты технических, технологических и планировочных решений. 

 

3.1. «Нулевой вариант» - отказ от намечаемой деятельности 

Решение о разработке проектной документации по данному объекту принято на основании 

Федерального проекта «Чистая вода», включенного в национальный проект «Экология», 

разработанный Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации во 

исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и 

региональной программы Архангельской области «Чистая вода (2019-2024)», утвержденная 

постановлением Правительства Архангельской области от 30 июля 2019 г. № 403-пп.  

В настоящих проектно-изыскательских работах данный вопрос принимается как решенный. 

 

3.2. Варианты технических, технологических и планировочных решений 

С учетом специфики объекта (подключение станции водоподготовки к существующей 

станции 1-го подъема и водозабору), возможные варианты к рассмотрению весьма ограничены.  

Размещение станции водоподготовки планируется на земельном участке с кадастровым 

номером 29:13:100201:2296 (разрешенное использование - коммунальное обслуживание 

(предоставление коммунальных услуг) в территориальной зоне П-Производственная зона), 

находящимся в собственности МО «Онежский МР» 

Рассматриваемый земельный участок располагается в непосредственности близости к 

земельному участку с кадастровым номерои 29:13:100201:2045, на котором в настоящее время 

располагается насосная станция 1 подъема. 

Технологические решения по системе водоподготовки, рассмотренные в данном разделе, 

обоснованы результатами лабораторных исследований качества природной воды р. Кодина с 

учетом нормативных требований и экономической целесообразности (приложение М). 

В настоящих проектно-изыскательских работах вопросы по месторосположению объекта, 

технологическим решениям по водоподготовке принимаются как решенные. 

 

4.2. Анализ значимых стадий жизненного цикла объекта 

В процессе выбора значимых периодов деятельности объекта (строительство, эксплуатация 

и т.д.) рассматривались воздействия объекта на окружающую среду в каждый из периодов. 

На основании предварительной оценки воздействия, с учетом специфики производственной, 

хозяйственной или иной деятельности на объекте определен уровень масштаба исследований 

ОВОС (таблица 4.2.1). 

 

Таблица 4.2.1 Обоснование выбора рассматриваемых стадий жизненного цикла для 

проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Стадия жизненного цикла объекта Необходимость рассмотрения в 

исследованиях ОВОС 

Период строительства 
Период рассматривается. Процесс 

строительства объекта сопровождается 



 

  
 

14 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

максимальным воздействием на компоненты 

природной среды. По ряду воздействий 

параметры могут значительно отличаться 

от условий эксплуатации (например, 

отведение сточных вод, обращение с 

отходами). 

Период эксплуатации 
Период рассматривается. Процесс 

эксплуатации сопровождается воздействием 

на компоненты природной среды. 

Период консервации  
При необходимости консервации объекта 

действующими требованиями предусмотрена 

стандартная процедура закрытия 

водозабора. Период не рассматривается, так 

как остановка деятельности объекта не 

повлечет за собой негативное изменение 

окружающей среды (загрязнение, деградацию 

естественных экологических систем, 

истощение природных ресурсов). 

Период реконструкции 
Реконструкция может быть направленна на 

поддержание производительности 

водозабора или на внедрение новых 

прогрессивных технологий по 

водоподготовке. В настоящее время объем 

работ по реконструкции не может быть 

определен даже приблизительно. 

Реконструкция объекта по виду работ 

практически не отличается от 

строительства, но будет существенно 

меньше по объему. Рассмотрение аспектов 

взаимодействия объекта с окружающей 

средой при реконструкции в настоящее 

время не целесообразно. 

Период ликвидации 
Эксплуатация водозабора может вестись 

неограниченно долго, т.к. основана на 

использовании восполняемых ресурсов 

поверхностных вод. При необходимости, 

ликвидация водозабора производится 

стандартными техническими приемами, 

исключающими возможность загрязнения 

поверхностных вод. Ликвидация  сооружений 

не представляет проблем и по объему работ 

значительно уступает периоду 

строительства объекта. Прогноз 

использования техники и технических 

приемов в период ликвидации невозможен, 

т.к. период эксплуатации будет иметь 

значительную протяженность во времени. 

Рассмотрение периода ликвидации 

нецелесообразно, так как ликвидация (снос) 

объекта, при соблюдении установленных 

законодательством правил, не повлечет за 



 

  
 

15 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

собой негативного изменения окружающей 

среды. 

 

 

4 Оценка существующего состояния окружающей среды в районе расположения 

проектируемого объекта 

4.1 Физико-географические и техногенные условия района расположения 

проектируемого объекта 

Объект проектирования представляет собой комплекс существующих и проектируемых 

водозаборных и водоочистных сооружений, расположенный на двух смежных земельных участках:  

- земельный участок с кадастровым номером 29:13:100201:2045, площадью 600 м2 

(разрешенное использование - для иных видов использования, характерных для населенных 

пунктов, по документу - для размещения насосной станции). В рамках проекта на данном 

земельном участке работы не производятся. 

- земельный участок с кадастровым номером 29:13:100201:2296, площадью 3000 м2 

(разрешенное использование - для размещения объектов жилищно-коммунального хозяйства, по 

документу - Коммунальное обслуживание (предоставление коммунальных услуг) в 

территориальной зоне П-Производственная зона). 

Для размещения проектируемых новых водоочистных сооружений выделен земельный участок 

с кадастровым номером 29:13:100201:2296, расположенный по адресу Архангельская область, 

Онежский муниципальный район, сельское поселение Кодинское, поселок Кодино, ул. Заводская, 

участок 1В.  

Согласно ГПЗУ №RU-29520000-2021-0000000638 от 09.06.2021г. объекты капитального 

строительства в границах земельного участка с к/н 29:13:100201:2296 отсутствуют. 

Ближайшими к участку проектирования населенными пунктами за исключением самого п. 

Кодино является п. Мудьюга расположенный в 19 км северо-западнее. Дорожная сеть 

представлена улицами Пролетарская, Заводская, Железнодорожная, Пионерская. Участок работ 

находится в границах улиц Коммунальная, Школьная, Пролетарская, Железнодорожная, 

Заводская, Первомайская. В центральной части участок изысканий пересекается железной догой 

с востока на запад. С восточной стороны участок ограничен р Кодин 

Участок проектирования располагается:  

- от железнодорожных путей на расстоянии 983 м южнее;  

- от пилорама и гаражи на расстоянии 74 м южнее;  

- от мачта связи на расстоянии 145 м западнее;  

- от котельной на расстоянии 273 м юго-восточнее.  

 

Согласно требованиям СанПин 2.1.4.1110-02 для организации санитарной охраны от 

загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а также территорий, на 

которых они расположены, устанавливаются зоны санитарной охраны (ЗСО).  

Граница 1-го пояса ЗСО проектируемого здания станции ВОС и насосной станции второго 

подъема – 11м.  

Граница 1-го пояса проектируемых резервуаров чистой воды – 11м. 

 



 

  
 

16 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

4.2 Природно-климатические характеристики района расположения проектируемого 

объекта 

Климатическая характеристика района работ составлена на основании обработанных 

многолетних данных, помещенных в справку ФГБУ «Северное УГМС», СП 131.13330.2018 

"Строительная климатология". Актуализированная версия СНиП 23-01-99*; Научно-прикладном 

справочнике по климату СССР. Серия 3. Выпуск 1; Научно-прикладном справочнике “Климат 

России”, СП 20.13330.2016 Нагрузки и воздействия. Актуализированная редакция. СНиП 2.01.07-

85*, СП 22.13330.2016 "Основания зданий и сооружений". Актуализированная редакция. СНиП 

2.02.01-83*.  

Для описания климата на участке работ использовались данные по метеорологической 

станции – М-З Турчасово, данные измерений которой репрезентативны для исследуемой 

территории.  

Согласно рис. А.1 СП 131.13330.2018 «Строительная климатология» территория изучаемого 

участка работ относится к климатическому району II-В. Зона влажности – 2 (нормальная).  

Средняя температура воздуха наиболее жаркого месяца – июль, составляет минус 22,3 С. 
Средняя месячная температура воздуха наиболее холодного месяца – январь составляет 

минус 12,4 С.  
Годовая сумма осадков в лесной зоне достигает 670 мм при количестве дней с осадками до 

200. Осадки выпадают в виде небольших продолжительных снегопадов зимой и длительных 

моросящих дождей осенью.  

Значительная относительная влажность воздуха зимой и осенью (85-89%) обусловлена 

массами теплого воздуха, а летом и весной (67-80%) зависит от испарения с тающего снега, 

водоемов, лесов и болот в условиях продолжительной пасмурной погоды и невысоких температур. 

Зимой на территории области образуется мощный снеговой покров толщиной до 60- 70 см. 

Снежный покров появляется в среднем 15 октября (самая ранняя дата – 19 сентября, самая 

поздняя – 20 ноября). Устойчивый снежный покров образуется в среднем 4 ноября (самая ранняя 

дата – 8 октября, самая поздняя – 8 декабря). Наиболее интенсивный рост снежного покрова 

наблюдается от января к февралю. Максимальная высота снежного покрова составляет 71 см 

(февраль). Сроки наступления и схода, а также высоты снежного покрова в значительной 

степени зависят от погодных условий каждого года и поэтому в отдельные годы значительно 

отличаются от средних многолетних. Средняя продолжительность периода со снежным покровом 

167 дней. Разрушение устойчивого снежного покрова происходит в среднем 20 апреля (самая 

поздняя – 6 мая, самая ранняя – 12 марта), полностью снежный покров сходит в среднем 9 мая 

(самая ранняя дата – 14 апреля, самая поздняя – 6 июня).  

Преобладающее направление ветра: январь – ЮВ, июль – С.  

В районе работ ежегодно бывает до 24 дней с туманом. Наиболее часто туманы 

наблюдаются в октябре (3,18 дней). В среднем за грозоопасный период бывает в среднем 12,67 

дней с грозой. Наибольшее число дней с грозой преимущественно наблюдается в июле (2,96 дней). 

При грозах и ливнях из мощной кучево-дождевой облачности иногда выпадает град – кусочки 

льда, чаще всего округлой формы. Град обычно выпадает узкой полосой, средняя ширина которой 

составляет несколько сотен метров, длина такой полосы может быть несколько километров. 

Выпадение града возможно с мая по сентябрь. 

Характеристика метеорологических и климатических условий участка изысканий 

приводится в таблицах 4.2.1-4.2.3 по ближайшей МС Онега, СП131.13330.2018.  

 

Таблица 4.2.1 Климатические параметры холодного периода года (СП 131.13330.2018) 



 

  
 

17 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 
Таблица 4.2.2 Климатические параметры теплого периода года СП 131.13330.2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 4.2.3 Средняя месячная и годовая температура воздуха (СП 131.13330.2018) 



 

  
 

18 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 

 

Таблица 4.2.4 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере пос. Кодино  

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 180 

Коэффициент рельефа местности  1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха, ºС 22,3 

Средняя минимальная температура наружного воздуха, ºС -12,4 

Среднегодовая роза ветров, % 

С 

СВ 

В 

ЮВ 

Ю 

ЮЗ 

З 

СЗ 

11 

5 

6 

22 

17 

12 

12 

15 

8 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 6,7 

 

4.3 Характеристика уровня загрязненности атмосферного воздуха 

Государственное учреждение ФГБУ «Северное УГМС» не ведет мониторинг загрязнения 

атмосферного воздуха на территории п. Кодино. Для населенных пунктов и районов, где нет 

наблюдений за состоянием атмосферного воздуха, Главной геофизической обсерваторией им. 

Воейкова разработаны «Временные методические рекомендации» в которых приводятся 

ориентировочные значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе, в зависимости от численности населения». 

Оценка состояния атмосферного воздуха на территории изысканий проводилась на 

основании рассмотрения справочных данных фоновых концентраций загрязняющих веществ 

атмосферного воздуха. 

Фоновые концентрации приведены в соответствии с РД 52.04.186-89 М.,1991 и Временными 

рекомендациями «Фоновые концентрации для городов и поселков, где отсутствуют наблюдения 

за загрязнением атмосферы» на период 2014-2018 гг. 

 

 

 

 

 

Таблица 3.3.1 Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 



 

  
 

19 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

Загрязняющее вещество Фоновые концентрации 

(мг/м3) 

ПДК 

Сера диоксид 0,018 0,5 

Азота диоксид 0,055 0,2 

Оксид углерода 1,8 5,0 

Азота оксид 0,038 0,4 

4.4 Оценка существующего состояния геологической среды 

В геоморфологическом отношении участок изысканий приурочен к междуречью реки Кодина 

и реки Вычера.  

В геологическом строении участка до глубины 6м принимают участие отложения 

четвертичной системы (Q).  

Аллювиальные верхнечетвертичные четвертичные отложения (аQIII) развиты на участке 

повсеместно и представлены суглинком тугопластичной консистенции, а также песками 

насыщенными водой. Вскрытая мощность аллювиальных отложений составляет 4,4-5,9м. Полная 

мощность отложений не вскрыта.  

Сверху отложения перекрыты почвенно-растительным слоем современного четвертичного 

возраста (еQIV), мощностью 0,1м. В скв 4-6 вскрыт насыпной слой (tQIV), представленный песком 

мелким, мощностью 0,5-1,6 метра. 

В геологическом pазpезе участка до глубины 5,0-10,0м выделены следующие 

инженеpногеологические элементы (ИГЭ):  

pdQIV Почвенно-растительный слой;  

aQIII Пески, насыщенные водой;  

aQIII ИГЭ-1 Cуглинки, тугопластичной консистенции. 

Ниже приводится характеристика физико-механических свойств выделенных ИГЭ.  

pdQIV Почвенно-растительный слой. Вскрыт повсеместно с поверхности и до глубины 0,1 м. 

Мощность отложений 0,1 м.  

aQIII Пески, насыщенные водой. Вскрыты в скв. №1-5. Мощность песков в скв. №1 - 0,9 м, в 

скв. № 2-5 встречается в виде прослоев, мощностью 0,3- 0,5 м.  

aQIII ИГЭ-1 Суглинок тугопластичной консистенции. Вскрыт на глубине 5,0-10,0 м. Мощность 

слоя 4,0-9,9м. Полная мощность отложений не вскрыта. 

 

4.5 Физико-геологические явления и процессы 

По критериям типизации территорий, согласно СП ч.2, приложение И, участок 

проектируемого сооружения следует отнести к категории I-А-1 – постоянно подтопленные. 

Процессы подтопления могут привести к негативным последствиям и создать осложнения при 

строительстве и эксплуатации новых сооружений. Нарушение условий поверхностного стока при 

строительстве может привести к переувлажнению и заболачиванию отдельных участков. 

Строительство рекомендуется проводить в сухое время года. Горизонт «верховодки» возможен 

в период выпадения обильных или продолжительных осадков, в период снеготаяния, носит 

сезонный, не постоянный и не выдержанный характер. На основании официально изданных 

материалов данная территория относится к VI категории устойчивости относительно 

карстовых провалов, т.е. устойчивая (карстовые провалы исключены). Опасные природные 

процессы, как оползни, обвалы, - на данной территории не развиты. 

 

4.6 Тектоника  

В тектоническом плане район работ входит в область сочленения Жигулевско-Пугачевского 

свода, Бузулукской и Мелекесской впадин, Сокской седловины структуры ограничены разрывными 



 

  
 

20 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

нарушениями в фундаменте и являются структурными элементами I порядка Волжско-Камской 

антеклизы. Площадь участка непосредственно приурочена к юго-восточному склону Жигулевско-

Пугачевского свод. В соответствии с СП 14.13330.2014 исследуемая территория относится к 

району с расчетной сейсмической интенсивностью: 

 - (-) сейсмически не активная при 10 % (карта ОСР-2015 А);  

- (-) сейсмически не активная при 5 % (карта ОСР-2015 В);  

- 6 баллов при 1 % (карта ОСР-2015 С), в баллах шкалы MSK-64 вероятности возможного 

превышения в течение 50 лет. По сейсмическим свойствам грунты в районе изысканий относятся 

ко II категории. 

4.7 Гидрогеологические условия 

На момент проведения изысканий (сентябрь 2020г.) подземные воды, вскрыты на глубине 0,6-

4,7 м.  

По химическому составу вода гидрокарбонатная магниево-кальциевая пресная, жесткая 

(жесткость карбонатная). 

Естественная защищенность подземных вод оценивалась по методике В.М. Гольдберга. В 

соответствии с этой методикой условия защищенности определяются, исходя из глубины 

залегания водоносного горизонта, мощности слабопроницаемых пород, залегающих в кровле 

водоносного горизонта, их литологического состава и фильтрационных параметров, 

гидравлических условий подземных вод. 

Исходя из этого в районе участка изысканий выделяется одна категория защищенности: 

- I категория – «незащищенные».  

Водоносный горизонт типа – верховодка имеющий временное и локальное распространение 

не оценивается с точки зрения защищенности. Ниже залегающие водоносные комплексы 

относятся к защищенным от загрязнения с поверхности. 

Вода пресная с величиной сухого остатка 864 мг/л, гидрокарбонатная кальциево-

магниевая.  

Вода жесткая, жесткость до 14,7 мг-экв/дм 3 при (ПДК=7,0 мг-экв/дм 3 ).  

Содержание гидрокарбонатов в воде до 461 мг/л, сульфатов до 376 мг/л (ПДК=100 мг/л), 

хлоридов – 11 мг/л (ПДК=300 мг/л), кальция до 158 мг/л, магния до 88 мг/л, натрия и калия до 

16 мг/л.  

Содержание нитратов, нитритов и азота аммония незначительное и не превышает 

предельно допустимые нормы.  

Содержание железа общего значительно превышает нормативные значения 0,1мг/л во всех 

отобранных пробах до 0,81 мг/дм 3 .  

Перманганатная окисляемость составляет от до 9,3 что превышает ПДК =5,0 мг/л во всех 

отобранных пробах.  

Содержание нефтепродуктов в пробах воды выявлено значительное количество до 0,025 мг/л 

что не превышает предельно допустимые нормы.  

Концентрация всех определяемых микроэлементов -Pb, Аl, Сd, Hg, As,Ni, Cu, Mn в водах не 

превышает установленных нормативов.  

Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод о несоответствии требованиям СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных 

систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» по содержанию цинка, марганца, железа, 

магния и сульфатов. 

Естественная защищенность подземных вод от возможного загрязнения «сверху» 

рассматривается, в первую очередь, для водоносных горизонтов и комплексов зоны свободного 

водообмена, содержащих, в основном, пресную воду. Первыми от поверхности на рассматриваемой 

территории залегают подземные воды четвертичного и делювиально-элювиальных водоносного 

горизонта.  



 

  
 

21 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

Естественная защищенность подземных вод оценивалась по методике В.М. Гольдберга. В 

соответствии с этой методикой условия защищенности определяются, исходя из глубины 

залегания водоносного горизонта, мощности слабопроницаемых пород, залегающих в кровле 

водоносного горизонта, их литологического состава и фильтрационных параметров, 

гидравлических условий подземных вод. По гидрогеологическим условиям на изучаемой 

территории первые от поверхности водоносные горизонты развиты в четвертичных отложениях. 

Водоносные горизонты в аллювиальных четвертичных отложениях достаточно выдержанные.  

На изучаемой территории выделяются две категории естественной защищенности: Оценка 

естественной защищенности верхних водоносных горизонтов от инфильтрации загрязнителей с 

поверхности проведена по методическим рекомендациям В. М. Гольдберга.  

В соответствии с этой методикой условия защищенности определяются исходя из глубины 

залегания подземных вод, строения, литологии зоны аэрации и наличия слабопроницаемых слоев 

в составе пород, перекрывающих горизонт.  

Исходя из этого в районе участка изысканий выделяется одна категория защищенности. I 

категория – «незащищенные»;  

Водоносный горизонт типа – верховодка имеющий временное и локальное распространение 

не оценивается с точки зрения защищенности. Ниже залегающие водоносные комплексы 

относятся к защищенным от загрязнения с поверхности. 

4.8 Гидрографическая характеристика 

Гидрографическая сеть в районе работ представлена рекой Кодина протекающей в 

непосредственной близости и ограничивающей участок изысканий с западной стороны. Река 

Кодина: Длна 183 км, площадь бассейна 2700 км². Главными притоками Кодины являются Сензара, 

Вычера и Раменга (все правые). 

Находиться река Кодина южнее от объекта на расстоянии 10,0 м. 

Согласно ФЗ-74 от 14.06.20г. «Водному кодексу РФ» статья 65, пункт 4, ширина 

водоохранная зона р. Кодина составляет 200 м, как для рек протяженностью более 50 км. 

Объект располагаться в водоохранной зоне р. Кодина. 

 
На основании гидрохимического анализа поверхностных вод, выполненного в ходе инженерно-

экологических изысканий, установлено: 

- Вода мягкая, общая жесткость составляет 2,0±0,3 Ж0; Величина водородного показателя 

составляет рН = 7,5±0,2, что характерно для речных вод. Вода имеют слабощелочную среду. 

Общая минерализация составила 88±17 мг/дм3; 

- о содержанию анионов наблюдается стабильный состав. Содержание хлоридов составляет 

менее 10 мг/дм3 , что не превышает ПДК по рыбохозяйственным нормативам. Содержание 

сульфатов составило 10 мг/дм3 , фторидов менее 0,001 мг/дм3; 

- Перманганатная окисляемость составляет до 31,8±3,2 мг/дм3 . Содержание растворенного 

кислорода составляет 7,8±1,2 мг/дм3 , при ПДК не менее 4 мг/дм3 (для летнего периода); 

- Концентрация всех определяемых микроэлементов – Cr, Cd, Pb, Zn, Hg, Mn, Cu, Ni, As, в 

воде не превышает установленных нормативов; 

- Содержание фенолов менее 0,001 мг/дм3 при (ПДК=0,1), ДДГ (сумма изомеров) в отобранных 

пробах не превышают предельно допустимые нормы и содержатся в количестве до 0,0001 мг/л, 

при ПДК=0,05 мг/л. ПАВ анионактивные также содержатся в незначительных количествах до 

0,01 мг/дм3 .Нитриты содержатся в количестве 0,02 мг/дм3 (ПДК=0,08). Нитраты содержатся в 

количестве 0,89±0,16 мг/дм3 , что не выходит за пределы допустимых значений (ПДК=40 мг/дм3 

). Аммоний составляет менее 0,21±0,07 мг/дм3 (ПДК=0,50 мг/дм3 ), не превышает по всем пробам.  

В целом состояние поверхностных вод соответствует нормативам за исключением ХПК 

60±12, что может быть обусловлено природными факторами. А так же по санитарно-химическим 



 

  
 

22 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

нормативам, установленным ГН 2.1.5.1315-03 и СанПиН 2.1.5.980-00, проба поверхностной воды не 

соответствует нормативу по железу общему. Показатель 1,10±0,17, при ПДК 0,3 мг/л. 

Также поверхностные воды соответствуют нормативам по бактериологическим, 

паразитологическим, радиологическим факторам. 

 

4.7 Характеристика растительного и животного мира 

Обследованная территория и ее окрестности сформированы на основе природного 

ландшафта. Однако, для данного типа ландшафта в окрестностях участка работ характерно 

интенсивное многолетнее воздействие антропогенеза, приведшее к уничтожению части 

первичной растительности и почвенного покрова. Используя принципы ландшафтно-

экологического зонирования и анализ спутниковых снимков исследуемую территорию можно 

отнести к зеленой зоне сильно изменённой. В районе участка работ выделены следующие 

ландшафтные элементы: 

 - транспортная сеть, в состав которой входят автомобильные дороги и проезды;  

- элементы селитебной инфраструктуры (подземные и наземные коммуникации, 

хозяйственно-бытовые постройки).  

 

Сведения о составе и структуре наиболее характерных растительных сообществ 

рассматриваемой территории представлены в отчете по инженерно-экологическим изысканиям. 

Растения, занесенные в Красные книги различных рангов, во время полевых работ не 

отмечены. Однако, их произрастание в районе участка работ вполне вероятно. 

 

Животный мир. Неблагоприятная трансформация жизненной среды лесных видов животных и 

птиц, интенсивное воздействие на них фактора беспокойства, обусловленного застройкой, 

постоянное присутствие значительного количества людей, механизмов, транспорт,а тяжелой 

техники, отходов производства и жизнедеятельности населения, повлекла за собой 

количественные и качественные изменения в первичном естественном фаунистическом 

комплексе. Таким образом, на территории проектируемого объекта и в его окрестностях в 

настоящее время наиболее обычными обитателями являются, главным образом, экологически 

пластичные виды, адаптированные к антропогенно измененным условиям и не избегающие 

близости людей и шума от работающей техники.  

Видовой состав животных в пределах обследованной территории соответствует биотопу 

населённых пунктов. К числу видов-индикаторов можно отнести из млекопитающих – домовую 

мышь, из птиц – полевого воробья, черную и большеклювую ворону. Видовой состав беден. Обычны 

здесь черноголовая гаичка, синица, стриж белопоясничный. Два последних относятся к 

антропогенным зоокомплексам. Однако, возможно увеличение видов за счет сезонных миграций, 

например, певчих птиц. Появление крупных млекопитающих и «краснокнижных» животных на 

изученной территории в городской черте маловероятно. На момент изысканий редкие и 

исчезающие виды на участке работ не отмечены. 

 

4.8 Почвенные условия 

Согласно инженерно-экологическим изысканиям, на участке проектирования плодородный 

слой местами нарушен или отсутствует как таковой по причине хозяйственной деятельности 

человека. 

Для определения состояния грунтов были отобраны образцы проб грунтов с глубины до 0,5 

м. Исследование проводились испытательным лабораторным центром ФГБУ государственная 

станция агрохимической службы «Костромская», и ОГБУ «Костромская областная ветеринарная 

лаборатория» по санитарно-химическим, бактериологическим, паразитологическим 



 

  
 

23 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

показателям. Анализ грунтов по санитарно-химическим показателям проводилось лабораторией 

ООО «Геопарт». Проведение полевого почвенного обследования и отбор почвенных проб для 

лабораторных исследований было произведено в сентябре 2020 г. специалистами ООО 

«ЯрПроект» согласно ГОСТ 17.4.3.01-2017 и ГОСТ 17.4.4.02-2017. Оценка результатов 

лабораторно-инструментального контроля проведена на соответствие СанПиН 2.1.3684-21. 

Перечень определяемых показателей соответствует стандартному перечню химических веществ 

определяемых на стадии выполнения проектных работ в соответствии требованиями 

СанПиН 2.1.3684-21.  

В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 от 28.01.2021, на территории объектов реконструкции 

почва по степени химического загрязнения характеризуется как «чистая», возможно 

использование без ограничений, исключая объекты повышенного риска. 

Содержание бенз(а)пирена не превышает ПДК. 

Концентрации нефтепродуктов в пробах составили 5-9 мг/кг. В настоящее время предельно 

допустимые и ориентировочно допустимые концентрации нефтепродуктов в почве не 

установлены. Оценка степени загрязнения почв участка нефтепродуктами в соответствии с 

Приложением 5 к «Методическим рекомендациям по выявлению деградированных и загрязненных 

земель» (Письмо Комитета РФ по земельным ресурсам и землеустройству от 27.03.1995 г. №3-

15/582), позволяющими условно нормировать содержание нефтепродуктов в почво-грунтах, 

свидетельствует о допустимом уровне загрязнения. 

По санитарно-микробиологическим и санитарно-паразитологическим показателям почва 

относится к категории загрязнения «чистой». В отобранных образцах почвы индексы БГКП и 

энтерококков не превышают допустимые значения. Патогенная микрофлора, в том числе 

сальмонеллы, яйца и личинки гельминтов, цисты кишечных патогенных простейших не 

обнаружены.  

 

4.9 Радиационная обстановка 

Для получения оценки радиационной обстановки участка под проектируемые сооружения 

лабораторией радиационного контроля ООО «Эксперт-РК» было проведено обследование 

земельных участков общей площадью 11 га.  

Лаборатория радиационного контроля, имеет аттестат аккредитации №RA.RU.21AO71 от 

17.01.2017 выданный ФС по надзору в сфере здравоохранения и социального развития.  

Измерения мощности эффективной дозы (МЭД) естественного гамма-излучения (гамма-фона) 

проведены в соответствии с санитарными правилами СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной 

безопасности (НРБ-99/2009)». (Минздрав России. 2009 г), СанПиН 2.6.1.2612-10, СанПиН 2.6.1.2800-

10 и МУ 2.6.1.2398-08.Методика дозиметрического контроля грунта на участках застройки МВК 

2.2.3(52)-11, аттестована ФГУП ВНИИФТРИ 15.10.2011 г., свидетельство №45090.1М534.  

Исследования проводились с помощью следующей аппаратуры:  

- Дозиметр-радиометр МКС АТ1117М;  

- Дозиметр- гамма- излучения ДКС-96-06Г;  

- Измеритель влажности и температуры ИВТМ-7Р-02-4-Д. 

Обследование территории подъездной дороги проведено маршрутным профилям с шагом сети 

10 м с последующим проходом по территории в режиме свободного поиска. На участке 

проводились замеры мощности дозы гамма-излучения. Среднее значение мощности дозы гамма-

излучения составляет 0,13±0,05 мкЗв/ч, количество точек измерений – 110. На основании 

полученных данных ООО «Эксперт-РК» выдало протоколы исследований, в соответствии с 

которым данный участок соответствует требованиям санитарных правил и может 

использоваться для строительства зданий и сооружений производственного назначения. 

Объект считается пригодным под строительство по радиационному показателю. Проведение 

противорадиационных мероприятий не требуется. 

 



 

  
 

24 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 

4.10 Полезные ископаемые под участком проектируемой застройки 

В соответствии с Федеральным законом от 03.02.2018 г. №342-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ» внесены изменения в ст. 

25 Закона РФ от 21.02.1992 г. №2395-1 «О недрах», согласно которым отсутствует обязанность 

по получению заключения о наличии (отсутствии) месторождений полезных ископаемых в 

отношении земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов.  

 

 

4.11 Территории с ограничениями на ведения хозяйственной деятельности 

Согласно письму №405-02-28/1254 от 25.09.20г. от Инспекции по ветеринарному надзору 

Архангельской области, в районе участка изысканий отсутствуют скотомогильники, 

сибиреязвенные захоронения, биотермические ямы и других мест захоронения трупов животных 

(Приложение Д). 

Согласно письму №204-15/10126 от 13.10.2020г. от Министерства природных ресурсов и 

лессопромышленного комплекса Архангельской области, в районе размещения проектируемого 

объекта отсутствуют существующие и проектируемые особо охраняемые природные территории 

регионального значения (Приложение Д). 

Согласно письму №409/1670 от 21.11.2020г. от Инспекции по охране объектов культурного 

наследия Архангельской области, на участке изысканий отсутствуют зоны охраны, защитные 

зоны, выявленные объекты культурного наследия и объекты культурного наследия (Приложение 

Д). 

Согласно письму №2049 от 04.12.2020г. от МКУ Управления по инфраструктурному развитию 

и ЖКХ, на участке изысканий:  

 в границах запрашиваемого участка отсутствуют несанкционированные свалки, полигоны 
ТБО, а также места захоронения вредных отходов производства. Ближайший лицензированный 

полигон ТБО располагается на расстоянии 85 км от размещения участка объекта 

проектирования;  

 в границах запрашиваемого участка отсутствуют кладбища и зоны их санитарной 
защиты, ближайшее действующее кладбище располагается на расстоянии около 4 км южнее 

участка работ;  

 в границах запрашиваемого участка отсутствуют особо охраняемые природные 
территории местного значения, санитарно-защитные зоны промышленных предприятий; 

 в границах запрашиваемого участка отсутствуют промышленные предприятия и их 
санитарно-защитные зоны;  

 подземный водозабор для хозяйственно-питьевого в границах запрашиваемого участка 
отсутствуют;  

 поверхностный водозабор для хозяйственно-питьевого водоснабжения располагается 
вблизи земельного участка с кадастровым номером 29:13:100201:2045. 

Зоны санитарной охраны I пояса источника поверхностного водозабора составляют: 

1. вверх по течению – 200 м от водозабора;  

2. вниз по течению – 100 м от водозабора;  

3. по прилегающему к берегу водозабора – 100 м от береговой линии;  

4. противоположный берег – вся акватория плюс 50 м от береговой линии;  

 

 в границах запрашиваемого участка отсутствуют территории и зоны санитарной охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов;  

 в границах запрашиваемого участка отсутствуют приаэродромные территории;  



 

  
 

25 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 в границах запрашиваемого участка отсутствуют защитные леса и особо защитные 
участке лесов не состоящие на учете лесного фонда.  

Согласно письму от от МКУ Управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ, 

проектируемые сооружения не попадают в границы установленных санитарно-защитных зон 

предприятий (Приложение Д). 

 

 

4.12 Социально-экономическая ситуация района реализации планируемой деятельности 

Онежский муниципальный район является административной единицей, входящей в состав 

территории Архангельской области.  

Площадь района 23,8 тыс.кв.км.  

Месторасположение - северо-запад Архангельской области, на западе граничит с Карелией, 

на юге и востоке – с Плесецким районом Архангельской области, на севере - с Приморским 

районом Архангельской области. С севера и северо-запада район омывается водами Белого 

моря.  

Важнейшая водная артерия, давшая название всему району, является река Онега.  

Численность населения Онежского района на 1 января 2019 года составила 29590 человек. 

В городских поселениях проживает 71,6% населения, в сельской местности – 28,4%. В состав 

Онежского района входят 2 городских и 6 сельских поселений. Районным центром является город 

Онега. На территории района расположено 93 населенных пункта. Наиболее крупными являются 

г. Онега (численность – 18 830 человек) и поселок городского типа Малошуйка (численность – 

2 351 человек). Потенциал экономического развития поселений имеет разный уровень и 

неравномерное распределение по территории. Средним потенциалом развития обладают МО 

«Онежское», МО «Малошуйское», МО «Покровское» и МО «Золотухское», потенциал остальных 

поселений оценивается ниже среднего. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 4.12.1 Функциональные возможности Онежского района 



 

  
 

26 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
Основная отрасль экономики Онежского района — лесопромышленная. Установлен ежегодный 

объем заготовки древесины 960 тыс. м3 древесины в год. Преобладают высококачественные 

хвойные породы (ель, сосна) с запасом древесины 140 м3 / га покрытой лесом площади. Район 

на протяжении многих десятилетий является одним из лидеров по заготовке древесины и 

производству пиломатериалов. Удельный вес Онежского района в основных показателях 

Архангельской области на конец 2016 года представлены следующим образом:  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 4.12.2 Характеристика Онежского района 



 

  
 

27 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
Онежский район расположен в достаточной близости от областного центра – города 

Архангельска. Расстояние от районного центра (г. Онега) до областного центра (г. 

Архангельск) по автодороге – 208 км. Транспортная сеть в районе развита неравномерно. С 

Архангельском Онежский район связывает две автомобильные дороги с твердым покрытием, одна 

из которых проходит через поселок Плесецк. Город Онега является конечным тупиковым пунктом 

железной дороги. От магистральной железнодорожной линии станцию Онега отделяют 32 км 

тупиковой железнодорожной ветки. Кроме того, в районном центре имеется аэродром, не 

имеющий твердого покрытия и способный принимать небольшие самолеты. В Онеге имеется 

морской порт. Основные функции порта: отгрузка древесины на экспорт и перевозка пассажиров. 

 

Эксплуатация поверхностных водозаборов, расположенных на малых и средних водотоках, 

может оказывать следующие негативные воздействия, прямо или косвенно связанные с условиями 

жизнедеятельности населения:  

- изменение сложившегося землепользования;  

- изменение уровней в гидравлически связанных с водотоком горизонтах;  

- сокращение величины стока реки;  

- ограничения доступа к водоему.  

Согласно представленным в настоящем исследовании предварительным оценкам, 

эксплуатация предусматриваемого к размещению объекта, в части воздействия на ресурсы 

поверхностных вод, не приведет к значимым изменениям гидрологического режима реки.  

Следовательно, воздействие намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду 

не будет иметь значимых отрицательных социальных и экономических последствий для 

хозяйствующих субъектов, пользующихся ресурсами поверхностных вод. 

 

 

 

5 Оценка воздействия объекта на окружающую среду 

5.1 Основные проектные решения 

Строительство объекта осуществляется в один этап. 

Строительство включает в себя: 



 

  
 

28 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

1.  реконструкция существующего здания насосной станции первого подъема; 

2. установка комплексной автоматической станции водоподготовки «КАСВ ТОРОС-К/30-ГХ-

КО-4ФО-4ФС/БОПВ-50/НС1-30/НС2-80» в её состав входит: 

- станция водоподготовки совмещенная с насосной станцией второго подъема состоящую 

из 4 блочных-модулей; 

- резервуар чистой воды объемом 100 м3 

- резервуар сбора промывных вод объемом 10 м3; 

- резервуар проливных вод и хозяйственно-бытовых стоков объемом 10 м3. 

3. прокладку внутриплощадочных сетей водоснабжения, водоотведения, сетей связи и 

электросетей. 

4. капитальный ремонт существующих РЧВ; 

5. благоустройство территории в границах земельных участках к/н 29:13:100201:2045 и 

к/н 29:13:100201:2296 с устройством ограждений, обеспечением наружным освещением и 

безопасными подходами к сооружениям и зданиям; 

6. строительство внеплощадочных сетей водоснабжения выполненных в соответствии с 

техническими условиями на проектирование №15 от 22.10.2020 г. 

 

При разработке ПОС принято круглогодичное производство строительно-монтажных работ 

основными строительными машинами в 2 смены, а остальных работ – в среднем в 1,5 смены. 

Общая численность работающих составит 20 человек.  

Согласно СНиП 1.04.03-85* «Нормы продолжительности строительства и задела в 

строительстве предприятий, зданий и сооружений» общая продолжительность работ по 

реконструкции объектов составит 15,0 месяцев, в том числе подготовительный период 1,0 месяц. 

 

Размещение временных зданий и сооружений, хранение строительной техники, а также 

временное складирование материалов и изделий будет осуществляться на земельном участке с 

кадастровым номером 29:13:100201:2296. Отведение земель для размещения строительных 

механизмов не ведется.  
 

5.2 Воздействие объекта на земельные ресурсы и геологическую среду 

При рассмотрении воздействия проектируемого объекта на территорию и условия 

землепользования определяется: 

- потребность в земельных ресурсах для строительства и эксплуатации проектируемого 

объекта; 

- перечень землевладельцев и землепользователей, земли и интересы которых будут 

затронуты при отчуждении земель для строительства и эксплуатации объекта; 

- расположение и площади земель, подверженных в результате строительства нарушению, 

затоплению, подтоплению или иссушению. 

Площадь отчуждаемых для реконструкции земель, определяется по генеральному плану 

проектируемого объекта или в соответствии с нормативами землеемкости строящихся объектов 

различными ведомствами. 

Земельные участки, необходимые для размещения объектов и сооружений инфраструктуры 

на проектируемой трассе выделяются из состава земель категории «Земли населенных пунктов» 

во временное пользование балансодержателю линейного объекта на период строительства. Вся 

территория размещения линейного объекта располагается в кадастровых кварталах: 

29:13:100201 Архангельской области. 

Изъятие земельных участков у их правообладателей для государственных и муниципальных 

нужд не предусматривается. Организуется временная полоса отвода на время строительства 

трассы водопровода. 



 

  
 

29 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

Строительство линейного объекта осуществляется в пределах технологической полосы 

отвода, ширина которой составляет от 10,0 м. Согласно ППТ и ПМТ площадь отводимого 

земельного участка в границах отвода на период строительства составит 1,7731 га.  

 

В целом территория реконструкции объектов не имеет особого статуса, находится вне 

заказных, заповедных или иных территорий. Памятников истории и культуры на территории 

отводимого участка нет. 

 

Реконструкция объекта сопряжена со следующими видами воздействия на почвенный покров: 

- разрушение и уплотнение почв при работе техники при подготовительных работах; 

- разрушение и уплотнение почв при работе техники во время строительных работ на 

площадке; 

- формирование техногенных грунтов в пределах земельного отвода; 

- возможное загрязнение почв при аварийных проливах ГСМ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 5.2.1 Баланс земляных масс 



 

  
 

30 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
Перед планировкой территории предусмотрено снятие растительного слоя с площади 

S=1924,9 м² в границах участка, с площади S=245 м² за границей участка. Мощность срезаемого 

слоя 0,1 м (согласно отчету об инженерного-геологический изысканий 10-20-ИГИ). Даннный грунт 

используется для планировки территории земельного участка. 

 

На территории проектируемого объекта не планируется размещение объектов, которые 

будут оказывать негативное воздействие на почвенный покров на этапе эксплуатации. 

 

5.3 Воздействие выбросов загрязняющих веществ объекта на окружающую среду 

Основными задачами разработки подраздела в проектной документации на строительство 

объекта являются: 

- определение расположения источников выбросов загрязняющих веществ и их параметров; 

- разработка комплекса мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

период реконструкции объекта; 

- определение степени влияния выбросов на загрязнение атмосферы на границе жилой 

зоны, находящейся в зоне влияния объекта; 

- определение размера платы за загрязнение воздушного бассейна от источников выбросов 

в атмосферу. 

 

1. Период работы объекта 

Эксплуатация водозабора не сопровождается значительными по массе и мощности 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферу. Незначительные (эпизодические и малого 



 

  
 

31 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

объема) выбросы могут быть связаны с работами по техническому обслуживанию оборудования, 

доставке обслуживающего персонала автотранспортом. 

 

2. Период реконструкции объекта 

В период строительных работ будет задействована строительная техника и механизмы, 

стилизованные как 7 неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ (таблица 

5.3.1). 

Принято, что одновременно на площадке работают все единицы техники с учетом 

одновременности, расчеты произведены на полный нагрузочный режим. 

 

ИЗА №6501 - работа дорожной техники 

При работе дорожной техники на участке строительства в атмосферу будут поступать 

азота диоксид, азота оксид, сажа, серы диоксид, углерода оксид, керосин, бензин. 

Режим нагрузки: полный 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ от работы дорожной техники проведен по 

методикам: «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)», Методическое пособие по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». СПб., 2012., 

реализованным в программе «АТП-Эколог», версия 3.10 фирмы «Интеграл». 

 

ИЗА №6502 - подвоз строительных материалов грузовыми автомобилями 

При транспортировке строительных материалов, отходов автосамосвалами по территории 

объекта в атмосферу будут поступать загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, 

серы диоксид, углерод оксид, керосин. 

Пылеобразование от обдува кузова груженого автосамосвала не происходит, так как 

транспортирование инертного материала происходит при закрытом тентом кузове 

автосамосвала. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ от передвижного транспорта проведен по 

методикам: «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Методическое пособие по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

СПб., 2012., реализованным в программе «АТП-Эколог», версия 3.10 фирмы «Интеграл». 

 

ИЗА №6503 – сварочные работы  

В процессе сварки металла в атмосферу будут выделяться оксид железа, марганец и его 

соединения, фториды газообразные. В процессе сварки полиэтиленовых труб – углерода оксид, 

винил хлорид. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ проведен по методикам: «Методика расчета 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей)» СПб., 2015, «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СПб., 2012. 

 

 

 

 

ИЗА №5504 – ДГУ  

В качестве автономного источника  энергоснабжения применяется дизельный генератор. 

При работе генератора происходит выделение оксидов азота, углерода, углеводородов, сажи, 

сернистого ангидрида, формальдегида, бенз(а)пирена.  

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ проведен по методикам: «Методика расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» СПб., 2001, 



 

  
 

32 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

«Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух» СПб., 2012.  

 

ИЗА №6505  - выемочно-погрузочные работы 

ИЗА №6506 – разгрузочные работы 

ИЗА №6507 – планировочные работы 

В процессе производства работ, связанных с перемещением грунта, рагрузкой песка, 

щебня, в атмосферу будет поступать загрязняющее вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.).  

Расчет выбросов загрязняющего вещества выполнен в соответствии с «Методическим 

пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 

материалов», Новороссийск, 2001 с учетом письма НИИ Атмосфера №1-2157/11-0-1 «Об учете 

продолжительности операций по пересыпке сыпучих материалов». 

 

 

Таблица 5.3.1 Перечень основных строительных машин, механизмов, транспортных средств 

и источников выбросов ЗВ на период строительства объекта 

№п\п Наименование машин и механизмов Тип, 

марка 

Кол-

во 

№ ИЗА 

1 Бульдозер-экскаватор, емкость ковша 0,25 куб.м., 

двигатель 44 кВт 

ЭО-

2621 

1 ИЗА № 6501 

2 Экскаватор «ТВЭКС», емкость ковша 0,65 куб.м., 

двигатель 77 кВт 

ЕT-16 1 ИЗА № 6501 

3 Кран автомобильный «ИВАНОВЕЦ», Q = 16 т, L = 18,0 м КС-

35715 

1 ИЗА № 6501, 

6502 

4 Кран автомобильный «ИВАНОВЕЦ», Q = 35 т, L = 30,34 м КС-

55735-6 

1 ИЗА № 6501, 

6502 

5 Бетоносмесительная установка ППТ 1 ИЗА № 6501 

6 Автосамосвал, Q = 20 т КамАЗ-

6520 

2 ИЗА № 6501, 

6502 

7 Автомобиль бортовой, Q = 10 т КамАЗ-

43118 

2 ИЗА № 6501, 

6502 

8 Передвижная компрессорная станция  ЗИФ-55 1 ИЗА № 6501 

9 Передвижной дизельный генератор мощностью 30 кВт ППР 1 ИЗА № 6504 

10 Пневмотрамбовка ППР 1 ИЗА № 6501 

11 Виброплита бензиновая ППР 1 ИЗА № 6501 

12 Бензопила  ППР 1 ИЗА № 6501 

13 Автовышка АПТ-17М 1 ИЗА № 6501, 

6502 

14 Мототележка, Q = 300 кг МТ-300.8 2 ИЗА № 6501 

15 Погружной дренажный насос производительностью 

10,0 м3/час (мощность двигателя 0,75 кВт) 

ГНОМ 10-

10 

1 - 

16 Сварочный аппарат ППР 2 ИЗА № 6503 

 



 

  
 

33 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

Оценка величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при технологическом 

процессе реконструкции объектов определена расчетным методом в соответствии с 

действующими методическими и нормативными документами. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ на период реконструкции приведены в Прил. А. 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, и веществ, обладающих 

эффектом суммации однонаправленного действия при одновременном совместном присутствии в 

атмосферном воздухе, при строительстве объекта приведены в таблице 5.3.2. 

Количественный и качественный состав выбросов представлен в таблице 5.3.3.  

 

В соответствие с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 г. N 2398 «Об 

утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, к объектам I, II, III И IV категорий» на период строительства объект 

подлежит постановке на учет как ОНВ 3 категории (продолжительность строительства более 

6 месяцев). 

 

Таблица 5.3.2 Перечень загрязняющих веществ и величины выбросов на период 

строительства объекта  

Код Наименование загрязняющих веществ ПДКм.р 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс  

опасности 

Выбросы 

г/сек т/период  

стр-ва 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0,400 3 
0,0027138 0,001464 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) 

0,010 2 
0,0004805 0,000258 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,200 2 0,2088360 0,0466030 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,400 3 0,0339359 0,0075690 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 3 0,0270171 0,0111050 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый 0,500 3 0,0282658 0,0059830 

0337 Углерод оксид 5,000 4 0,4305633 0,3440740 

0703  Бенз(а)пирен  
1·10  

1    0,000000289

  
0,00000  

1325  Формальдегид  0,05 2  0.0033333  0,000230  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

5,000 4 

0,0129206 0,0000480 

2732 Керосин 

 

1,200 - 

0,1032709 0,0278200 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем и др.). 

0,300 3 

0,076245 0,129785 

Всего веществ 12 0,924249 0,574709 

В т.ч.: твердых 5   

жидких/газообразных 7   

6039 330+342    

6204 330+301    

 

 

Таблица 5.3.3 Количественный и качественный состав выбросов на период строительства 

объекта 



 

  
 

34 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

п
р
о
и
з
в
о
д
ст
в
а
, 
н
о
м
е
р
 

ц
е
х
а
, 
у
ч
а
ст
к
а
 и

 т
.п
. 

Н
о
м
е
р
 и
ст
о
ч
н
и
к
а
 

з
а
г
р
я
з
н
е
н
и
я
 а
т
м
о
сф
е
р
ы
 Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено

вание 

выпуска

емой 

продукц

ии 

Время 

работы 

источника 

выделения, 

часов 

Загрязняющее вещество Количество 

загрязняющего 

вещества, 

отходящего от 

источника выделен., 

т/год 

Наименование Код 

Н
о
м
е
р
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н

и
е
 

в
 

су
т
к
и
 

в
 г
о
д
 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10  11 

1. Дорожная 

техника 

6501  Строительн

ая техника 

      *Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0301 

0.0256716 0.033416 

              *Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
0304 

0.0041716 0.005430 

              Углерод (Сажа) 0328 0.0114548 0.009953 

              Сера диоксид-

Ангидрид сернистый 
0330 

0.0038102 0.004251 

              Углерод оксид 0337 0.2702750 0.331980 

              Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

2704 0.0128889 0.020242 

              Керосин 2732 0.0232509 0.022081 

2. Подвоз 

строительн

ых 

материалов 

6502  Грузовые 

автомобили 

      

*Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0301 

0.0000533 0.000117 

             *Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
0304 

0.0000087 0.000019 

             Углерод (Сажа) 0328 0.0000067 0.000012 

             Сера диоксид-

Ангидрид сернистый 
0330 

0.0000112 0.000022 

             Углерод оксид 0337 0.0002883 0.000694 

             Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

2704 0.0000317 0.000048 

       Керосин 2732 0.0000200 0.000039 

3. 

Сварочные 

работы 

6503  Сварочный 

аппарат 

      диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на 

железо) 

0123 0,0027138 0,001464 

              Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганца (IV) оксид) 

0143 0,0004805 0,000258 

            Фтористые 

газообразные 

соединения - 

гидрофторид, 

кремний 

тетрафторид 

[Фтористые 

соединения 

газообразные 

(фтористый водород, 

четырехфтористый 

кремний)] (в 

пересчете на фтор) 

0342 

0,0001111 0,000060 

4. ДГУ 5504      Азота диоксид     301

  

  0.1831111  

0,01307  

Азота оксид     304

  

0.0297556  

0,00212  

Углерод черный 

(Сажа)  

   328

  

 0.0155556  

0,00114  

Сера диоксид     330

  

0.0244444  

0,00171  

Углерода оксид     337

  

 0.1600000  

0,01140  



 

  
 

35 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

п
р
о
и
з
в
о
д
ст
в
а
, 
н
о
м
е
р
 

ц
е
х
а
, 
у
ч
а
ст
к
а
 и

 т
.п
. 

Н
о
м
е
р
 и
ст
о
ч
н
и
к
а
 

з
а
г
р
я
з
н
е
н
и
я
 а
т
м
о
сф
е
р
ы
 Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено

вание 

выпуска

емой 

продукц

ии 

Время 

работы 

источника 

выделения, 

часов 

Загрязняющее вещество Количество 

загрязняющего 

вещества, 

отходящего от 

источника выделен., 

т/год 

Наименование Код 

Н
о
м
е
р
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н

и
е
 

в
 

су
т
к
и
 

в
 г
о
д
 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10  11 

Бенз(а)пирен    703  0.00000028

9  0,00000  

Формальдегид   1325  0.0033333  0,00023  

Керосин   2732  0.0800000  0,00570  

 

5. Выемо-

погрузочны

е работы 

6505      Пыль 

неорганическая: 70-

20% двуокиси 

кремния (шамот,  

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем и др.). 

2908 

0,0000533 0,000047 

 

6. 

Разгрузочн

ые работы 

6506      Пыль 

неорганическая: 70-

20% двуокиси 

кремния (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем и др.). 

2908 

0,012192 0,000738 

 

7. 

Планировоч

ные работы 

6507      Пыль 

неорганическая: 70-

20% двуокиси 

кремния (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем и др.). 

2908 

0,064000

0 0,129000 

 

Прогнозируемый уровень загрязнения воздушного бассейна в районе расположения объекта 

строительства определяется на основе расчетов приземных концентраций загрязняющих 

веществ в воздухе от выбросов предприятия, в соответствии с требованиями «Методов 

расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе», 

Приказ Минприроды России от 06.06.2017 №273. 

При выполнении расчетов рассеивания были приняты следующие условия: 

- Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе выполнен 

по программе УПРЗА «Эколог» (версия 4,60), согласованной с ГГО им. Воейкова в системе 

координат с осью OY, направленной на север; 

- Климатическая характеристика района расположения объекта описана в разделе 4.2; 

Расчет выполнен с учетом фоновых концентраций. 



 

  
 

36 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

- Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу представлен таблице 5.3.2; 

- Значение безразмерного коэффициента  при отсутствии данных о распределении на 

выбросе частиц аэрозолей по размерам определяется в соответствии с «Методами расчетов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (Приказ от 6 

июня 2017 года N 273)следующим образом: 

- для газообразных ЗВ и мелкодисперсных аэрозолей диаметром не более 10 мкм 1; 

- для аэрозолей (за исключением мелкодисперсных аэрозолей диаметром не более 10 мкм) 

при наличии систем очистки выбросов значение безразмерного коэффициента  приведено в 

Таблице 2 «Методов расчетов рассеивания..» 

 
Вне зависимости от эффективности очистки значение коэффициента  принимается 

равным 3 при расчетах концентрации пыли в атмосферном воздухе для производств, в выбросах 

которых содержание водяного пара соответствует температуре точки росы, которая выше 

используемой в расчетах температуры атмосферного воздуха  на 5°С и более; 

- Расчетный прямоугольник принят 1500х1200 м с шагом по координатным осям 50 м; 

- Коэффициент, учитывающий рельеф местности равен 1; 

- Положение контрольных точек на жилой застройке в соответствии картой- схемой (Прил. 

Л); 

- Координаты источников приняты в соответствии с локальной системой координат, ноль 

принят условно; 

- Расчет рассеивания проводились на летний период года реконструкции объекта. 

В процессе инвентаризации на период реконструкции объекта было выявлено 7 

неорганизованных источников загрязнения атмосферы. 

С точки зрения расчета рассеивания источники выбросов классифицированы как 

неорганизованные площадные источники 3-го типа с неорганизованным характером выброса – 

источники №№ 6501-6503, 6504-6507, организованный – №5504 . 

Для определения максимальных приземных концентраций на период реконструкции 

объекта, проведен расчет в 1 точке, расположенной на границе жилой зоны (РТ 1) – типовой 

участок на ул. Пролетарская. Жилой дом располагается на расстоянии 100м от участка 

строительства.  

 

Таблица 5.5.1. Расчетные точки (ул. Пролетарская) 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 134,00 141,00 2,00 точка пользователя Жилая зона (ул. Пролетарская) 

 

Ситуационная карта-схема района расположения участка застройки с источниками 

выбросов ЗВ представлена в Прил. Л.  

Загрязняющие вещества, концентрация которых на границе жилой зоны превышает 0,05 

ПДК, представлены в таблице 5.5.2: 

 

Таблица 5.3.4 Загрязняющие вещества, концентрация которых на границе жилой зоны на 

период стриотельства превышает 0,05 ПДК 



 

  
 

37 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Код Наименование загрязняющих веществ ПДКм.р 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс  

опасности 

Максимальная 

концентрация, дол.ПДК 

на границе жилой зоны 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

0,010 2 
0,06 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,200 2 0,59 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,400 3 0,35 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 3 0,51 

0330 Сера диоксид 0,50 3 0,23 

0337 Углерод оксид 5,000 4 0,23 

1325 Формальдегид 0,05 2 0,31 

2732 Керосин 1,20 - 0,32 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,30 3 0,67 

Анализ результатов расчета показал, что по всем рассмотренным ингредиентам, 

максимальные приземные концентрации при проведении строительных работ на границе жилой 

зоны не превышают 1 ПДК. 

В целом, воздействие на атмосферный воздух района проведения работ по реконструкции 

объекта может быть охарактеризовано как локальное по масштабу воздействия, временное по 

продолжительности и незначительное по интенсивности. 

Исходя из характера и величины воздействия загрязняющих веществ на атмосферный 

воздух при строительстве, растянутости выбросов во времени и пространстве, способности 

окружающей среды к самовосстановлению, уровень воздействия на атмосферный воздух 

находится в пределах допустимого. 

Более подробная информация о максимальных приземных концентрациях на границе жилой 

зоны, в расчетных точках, источниках, дающих наибольший вклад в уровень загрязнения 

атмосферы, приведена в приложении Г. Карты с изолиниями максимальных приземных 

концентраций приведены в приложении И.  

 

 

5.4 Акустическое воздействие объекта на окружающую среду 

При реконструкции объекта источниками шума на строительной площадке будут являться 

работающие двигатели строительных машин и механизмы.  

Шумовой характеристикой строительных объектов является скорректированный уровень 

звуковой мощности Lра в дБА, среднеквадратичные уровни звукового давления (дБ) в октавных 

полосах частот со среднегеометрическими частотами 31,5-63-125-250-500-1000-2000-4000-8000 

Гц, а также уровни звука и эквивалентные уровни звука в дБА. 

Допустимые уровни звука и уровни звукового давления в октавных полосах частот и 

уровни звука на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях нормируются 

санитарными нормативами «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий 

и на территории жилой застройки» (СН 2.2.4/2.1.8.562-96). 

Нормативные уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные и максимальные 

уровни звука проникающего шума в помещениях жилых и общественных зданий и шума на 

территории жилой застройки представлены в таблице 5.4.1. 

 

Таблица 5.4.1 Нормативные уровни звукового давления 

Помещения и 

территории 

Уровни звукового давления L (эквивалентные 

уровни звукового давления Lэкв) в дБ в октавных полосах 

частот со среднегеометрическими 

частотами в Гц 

Уровни звука 

LA и 

эквивалентн

ые уровни 

Макси- 

мальный 

уровень 

звука 



 

  
 

38 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
звука LAэкв 

в дБА , 

дБА 

Территории, 

непосредственно 

прилегающие к жилым 

зданиям (с7 до 23ч) 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Территории, 

непосредственно 

прилегающие к жилым 

зданиям (с23 до 7ч) 

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

Акустические расчеты для снижения уровня шума выполняют в следующей 

последовательности: 

- выявляют источники шума и определяют их шумовые характеристики; 

- выбирают расчетные точки на границах нормируемых территорий; 

- определяют пути распространения шума от источников до расчетных точек, и после 

этого проводится расчет акустических элементов окружающей среды, влияющих на 

распространение шума (экранов, лесонасаждений и т.п.); 

- определяют ожидаемый уровень шума в расчетных точках и сравнивается с допустимым 

уровнем; 

- определяют необходимое снижение уровня шума. 

Для определения влияния строительства объекта на прилегающую территорию была 

выбрана 1 расчетные точки (РТ). Точка расположены на границе жилой зоны на территории 

типового участка линейного объекта по ул. Пролетарской  (таблица 4.3.4).  

Расчет осуществляется в соответствии со СП 51.13330.2011 «Защита от шума» и СН 

2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на 

территории жилой застройки». 

Расчет шумового воздействия, определение радиусов зон звукового дискомфорта, 

определение уровня звука в контрольных точках проводился с помощью программного комплекса 

«Эколог-шум» фирмы «Интеграл». 

В качестве основы для компьютерного расчета акустического загрязнения окружающего 

пространства был принят ситуационный план района расположения объекта. 

Расчет выполнен для условий, когда в работе находится максимальное количество 

шумоизлучающего оборудования, из условия одновременности работы. Расчет шумового 

загрязнения выполнен на дневное время суток.  

 

Период строительства объекта 

В период строительных работ будет задействована строительная техника и механизмы, 

стилизованные как 9 источников шума.  

Въезд-выезд грузового автотранспорта были учтены как линейные (динамические) 

источники шума. Остальное шумоизлучающее оборудование (строительная техника) 

представлено в расчете в виде стационарных источников. 

Принято, что на площадке техника работает с учетом одновременности. 

 

Шумовые характеристики транспортных средств приняты согласно: 

1.М.В. Нечаев, В.Г. Систер, В.В. Силкин. Охрана окружающей природной среды при 

проектировании и строительстве автомобильных дорог. - М, 2004,  

2.Методические рекомендации по охране окружающей среды при строительстве и 

реконструкции автомобильных дорог. - М.:СОЮЗДОРНИИ, 1999. 

3 Справочник: Техническая акустика транспортных машин., под ред. Н.И. Иванова, С-Пб. 

Политехника - 1992 г. 



 

  
 

39 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

 10-20-ОВОС.ПЗ 

4 Характеристики шума при сварке в аргоносодержащих защитных газах О.Г. ЛЕВЧЕНКО1, 

В.А. КУЛЕШОВ1, А.Ю. АРЛАМОВ2 1ИЭС им. Е.О. Патона НАНУ. 03680, г. Киев-150, ул. Боженко, 11. E-

mail: office@paton.kiev.ua 2НТУУ «Киевский политехнический институт», 03056, г. Киев, ул. 

Дашавская, 6/2 

5 ГОСТ 12.2.107-85 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Шум. Станки 

металлорежущие. Допустимые шумовые характеристики (с Изменениями N 1, 2) 

6 ГОСТ 12.2.030-83 ССБТ. Машины ручные. Шумовые характеристики. Нормы. Методы контроля 

 
Таблица 5.4.2 Перечень основных строительных машин, механизмов и источников шума в 

период проведения работ 

№№ 

 

Наименование 

 

Кол-во, 

шт 

 

№  

ист. 

шума 

Шумовые характеристики 

Lэкв, 

дБА 

Lмакс, дБА Расстояние, м 

1 Автосамосвал, автовышка 1* 4 ИШ №1 36,0 38,0 7,5м 

2 Экскаватор 2* 1 ИШ №2 85 92 7,5м 

3 Кран на автомобильном ходу 3* 2 ИШ №3 80,0 90,0 7,5м 

4 Сварочный аппарат 4* 1 ИШ №4 60,2 65,4 1м 

5 Компрессор 1 ИШ №5 79 82 7,5м 

6 Бульдозер 2* 1 ИШ №6 82 87 7,5м 

7 Бензопила 6*  6 ИШ №7 82,0 85,0 1м 

8 Виброплита, пневмотрамовка 5* 1 ИШ №8 85,0 87,0 1м 

9 Передвижной дизельный генератор 

мощностью 30 кВт 5* 

1 ИШ №9 79 82 1м 

10 Мототележка, Q = 300 кг 5* 2 ИШ №10 79 82 1 

 

По результатам расчета акустического воздействия были получены радиусы зон 

акустического дискомфорта и уровни звука в расчетных точках, создаваемые источниками 

шума. 

По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 

- расчет в расчетных точках показал отсутствие превышения нормативного уровня 

шумового воздействия на период строительства. 

Максимальные и эквивалентные уровни звукового воздействия по расчетным точкам 

представлены в таблице 5.4.5: 

 



 

  
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

       

10-20-ОВОС.ПЗ 

40 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.5.5874 (от 21.02.2020) [3D] 

Таблица 5.4.3 Источники шума 
N Объект Координаты точки Простран

ственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.мак
с 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

002 Экскаватор  74.00 97.50 1.00 12.57  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0   85.0 0.0 Нет 
003 Кран 86.00 120.00 1.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0   80.0 0.0 Да 
004 Сварка 92.50 121.50 0.50 12.57  54.2 57.2 62.2 59.2 56.2 56.2 53.2 47.2 46.2   60.2 0.0 Да 
005 Компрессор 97.00 121.00 1.00 12.57  73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0   79.0  Нет 
006 Бульдозер 79.00 95.00 1.00 12.57  76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0   82.0 0.0 Да 
007 Бензопила 81.00 95.50 1.00 12.57  76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0   82.0  Нет 
008 Вибратор 83.50 96.50 1.00 12.57  83.0 86.0 91.0 88.0 85.0 85.0 82.0 76.0 75.0   85.0  Нет 
009 ДГУ 78.50 85.00 0.50 12.57  82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0   79.0  Нет 
010 Мототележка 75.50 84.50 1.00 12.57  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0   85.4 0.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.мак
с 

В 
расчете 

      Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Грузовой 
автомобиль 

(64.5, 121, 0), 
(152, 58, 0) 

3.00  12.57 7.5 30.0 33.0 38.0 35.0 32.0 32.0 29.0 23.0 22.0   36.0 38.0 Да 

 

Таблица 5.4.4 Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

001 Расчетная точка (ул. Пролетарская) 134.50 142.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 

 

 

 



 

  
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

       

10-20-ОВОС.ПЗ 

41 

Таблица 5.4.5 Результаты в расчетных точках 

 

Расчетная точка Координаты точки Высот
а (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
001 Расчетная точка 134.50 142.50 1.50 f 36.7 f 39.7 f 44.7 f 41.6 f 38.6 f 38.4 f 35 f 27.4 f 20.4 f 42.6

0 
f 42.8

0 
     Lпр 36.7 Lпр 39.7 Lпр 44.7 Lпр 41.6 Lпр 38.6 Lпр 38.4 Lпр 35 Lпр 27.4 Lпр 20.4     



 

  
 

42 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

42 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 

Расчеты в расчетных точках с картами по изолиниям представлены в Прил. К. 

Рассматриваемый проектом объект не будет являться источником акустического 

дискомфорта. Шумовое воздействие будет непостоянным по времени и по радиусу действия. 

Источники шума, которыми являются строительная техника и транспортные средства, не имеют 

постоянного местоположения, и перемещаются по мере проведения реконструкции от одной 

строительной площадки к другой. После окончания работ по реконструкции негативное 

акустическое воздействие со стороны реконструируемого объекта на прилегающую территорию 

прекратится. 
 

5.4 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты 

Любой объект в процессе строительства, а затем эксплуатации потребляет определенное 

количество чистой воды, а также сбрасывает очищенные, условно чистые или неочищенные сточные 

воды в окружающую среду, что приводит к загрязнению гидрографической сети и территории 

района его размещения. 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- неочищенные или недостаточно очищенные производственные и бытовые сточные воды; 

- осадки, выпадающие на поверхность с содержанием пыли и загрязняющих веществ. 

Для охраны и рационального использования водных ресурсов, а также предотвращения 

загрязнения поверхностных и подземных вод района строительства в проекте, в разделе 

"Водоснабжение. Канализация" определяется режим водопотребления и водоотведения в 

соответствии с нормами и правилами. 

 

5.4.1 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты в период эксплуатации 

объекта 

 

Проектом предусмотрено использование существующего источника водоснабжения - реки 

Кодино.  

Очистные сооружения водопровода проектной производительностью 240 м3/сут. 

предназначены для подготовки (очистки, обеззараживания и дезодорирования) питьевой воды из 

реки Кодина, как маломутного источника с повышенной цветностью. 

В соответствии с протоколом лабораторных испытаний №1981 от 23 сентября 2020 г., 

выполненному ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области в г.Северодвинске» 

испытательном лабораторном центре, качество воды в основном удовлетворяет показателям 

СанПиН 2.1.2.1074-01 «Питьевая вода…», за исключением показателей ХПК и цветности. Протоколы 

лабораторных испытаний представлены в приложении Н. 

Очищенная вода должна соответствовать техническим требованиям ГОСТ Р 51232-98, СанПиН 

1.2.3685-21. 

Выбранная технологическая схема, неоднократно апробированная на маломутных цветных 

водах северных рек, предусматривает комплекс решений:  

- первичное хлорирование малой дозой гипохлорита натрия (до 5 мг/дм3 по хлору); 

- коагуляционная обработка с одновременным подщелачиванием содой с целью поддержания 

оптимального рН для процесса хлопьеобразования;  

- флокуляционная обработка с целью формирования более крупных хлопьев осадка; - 

отстаивание на тонкослойных отстойниках с циркуляцией микропеска (для утяжеления хлопьев 

осадка);  

- фильтрация на скорых фильтрах с песчаной загрузкой;  

- сорбционная доочистка на сорбционных фильтрах с загрузкой активированным углем. 



 

  
 

43 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

43 10-20-ОВОС.ПЗ 

 

В связи с отсутствием сетей водоотведения в районе расположения станции, 

предусматривается система очистки промывных вод фильтров обеих ступеней, с их по следующим 

повторным использованием.  

С целью экономии воды предусматривается водо-воздушная промывка осветлительных 

фильтров.  

Очищенная промывная вода поступает в голову очистных сооружений.  

Осадок из отстойников основного потока и промывной воды после добавления флокулянта 

(для увеличения водоотдачи) направляется на установку мешкового обезвоживания.  

Влажность полученного осадка, направляемого на утилизацию, составляет 80%. 

Очищенная вода под остаточным напором направляется в наземный сборный резервуар 

емкостью 100 м3 , из которого насосной станцией 2-го подъема после обеззараживания на 

ультрафиолетовых установках направляется в водопроводную сеть поселка.  
 

Режим работы ОСВ (очистные сооружения водопровода) - непрерывный, круглосуточный. 

 
Рис.1 Схема процесса очистки и транспортировки воды 

 

Приём исходной воды  

Исходная вода подаётся на станцию водоподготовки по проектируемому напорному 

трубопроводу от существующего трубопровода ПЭ ф63х3,8. Давление исходной воды 

контролируется по показаниям манометра. Отбор проб исходной воды осуществляется через кран.  

Блок смешения с реагентами  

Сырая вода от водозабора на р. Кодина поступает через электрозатвор в смеситель. Перед 

смесителем в сырую воду вводятся последовательно обеззараживающий раствор гипохлорита 

натрия, раствор коагулянта. Затем обработанная реагентами вода вводится в смеситель. При 

этом в обрабатываемой воде поддерживается концентрация коагулянта раная 25мг/дм3. Доза 

коагулянта меняется автоматически в зависимости цветности и мутности исходной и осветленной 

воды, а также от производительности установки. Зависимость уточняется при пусконаладочных 

работах. Вода в смесителе продолжает перемешиваться при помощи электроперемешивающего 

устройства с турбинной крыльчаткой (n = 124 об/мин). Регулирование скорости вращения мешалки 



 

  
 

44 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

44 10-20-ОВОС.ПЗ 

должно производиться частотным преобразователем. Обработка воды в смесителе осуществляется 

в течение 2 мин. В смеситель для корректировки рН предусматривается и введение раствора 

щелочного реагента. На выходе из смесителя производится дозирование раствора флокулянта 

дозой 0,3 мг/дм3.  

Камера флокуляции  

Из смесителя вода самотеком по двум трубам поступает. в камеру флокуляции, в которой 

происходит укрупнение ранее образовавшихся хлопьев загрязнений. Перемешивание 

обрабатываемой воды осуществляется электроперемешивающими устройствами с частотой 

вращения 95 об/мин. Скорость вращения мешалки регулируется частотным преобразователем. 

Время пребывания в камере – 10 минут. При пониженной мутности вод (в период ледостава) 

проектом предусматривается возможность обработки воды микропеском гранулометрическим 

составом d = 100 мкм. В перемешиваемую воду вводят микропесок с помощью выпусков системы 

его дозирования и подачи. Проектом предусматривается возможность рециркуляции микропеска 

(отделение его с помощью гидроциклонов). Микропесок, выходит в виде конусного 

диспергированного факела из нижних сопел гидроциклонов. Давление на входе в гидроциклон 2,5 

÷ 2,8 бар. Регулировка замутненной суспензии потока из верхнего патрубка гидроциклона 

осуществляется с помощью шланговых электрозатворов; подача и прекращение подачи воды в 

батареи гидроциклонов также − с помощью шланговых затворов с электроприводами.  

Отстаивание воды  

Потоки обработанной воды из флокуляторов переливаются в секции перелива, из которых 

направляются в пакеты осадительных ламелей отстойников. Осадок накапливается в осадочных 

бункерах, из которых забирается насосной установкой с двумя винтовыми насосами (1 раб., 1 рез.) 

и направляется на гидроциклоны. Осадок от гидроциклонов направляется в блок обезвоживания 

на установку мешочного обезвоживания. Перед подачей осадка на установку в поток дозируется 

для увеличения водоотдачи раствор флокулянта. Осветленная вода после отстойников собирается 

в емкость. Откуда насосной установкой (1 насос раб., 1 рез.). направляются в напорные осветли-

тельные фильтры, загруженные кварцевым песком.  

Обеззараживание воды  

Перед подачей на фильтры в поток предусматривается возможность дозирования раствора 

гипохлорита натрия.  

Накопление очищенной воды  

Очищенная вода по напорным трубопроводам поступает в резервуары чистой воды суммарным 

объемом 80 м3 (два РЧВ по 40 м3 ), расположенные на территории ВОС. В резервуарах установлены 

поплавковые датчики, контролирующие работы насосной станции второго подъемов, а также 

защищающие насосное оборудование от сухого хода. Подача очищенной воды потребителю  

Подача очищенной и обеззараженной воды потребителям осуществляется автоматической 

насосной станцией второго подъема, установленной в здании ВОС в помещении насосной II-ого 

подъема производительностью Q = 33,7 м3 /ч, напором Н = 80,32 м вод ст многонасосная установка 

Wilo COR-4 Helix V 1608/Skm-RS485-EB-R в составе: 2 рабочих и 2 резервных насоса, реле давления, 

датчик давления, шкаф управления и комплект виброопор. Так же автоматикой насосной станции 

предусмотрена защита насоса от сухого хода и перегрева, плавное и попеременное включение в 

работу насосных агрегатов. Насосы включаются/выключаются в зависимости от разбора воды. 

 

Блок ультрафиолетового обеззараживания  

Приняты две установки обеззараживания DUV-1A700-N-MST производительностью по 

очищенной артезианской воде до 45 м3/ч (при дозе 25 мДж/см2).  

 

 

 

Блок промывной воды  



 

  
 

45 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

45 10-20-ОВОС.ПЗ 

Промывная вода от блоков поступает в емкость промывной воды объемом 10 м3. Усредненная 

по расходу вода погружными насосами подается в тонкослойный отстойник промывных вод 

производительностью 2,0 м3/ч.  

Для интенсификации процесса осаждения в поток дозируется раствор флокулянта. 

Осветленный поток поступает в емкость объемом 1,6 м3, из которой насосной установкой подается 

в голову сооружений. Осадок насосной установкой с двумя винтовыми насосами (1 раб., 1 рез.) 

перекачивается на установку мешкового обезвоживания. Управление насосной установкой 

осуществляется от уровней воды. Насосная установка осадка работает по графику, 

установленному при производстве ПНР. Работа насоса-дозатора установки сблокирована с 

работой насосной установки. Управление насосной установкой – от уровней воды в емкости. Все 

насосные станции имеют индивидуальные шкафы, подключенные к проектируемой системе 

управления и автоматизации всей водопроводной станции. 

 

Расчет расходов хозяйственно-питьевого водопровода на собственные нужды станции 

водоподготовки (ВОС) 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды определен в соответствии с СП 30.13330.2016 

«Внутренний водопровод и канализация зданий». 

Для производства профилактических и аварийных ремонтных работ на территории станции 

в здании предусмотрены комната персонала и санузел.  

Штат по ремонту оборудования (слесарь – механик по обслуживанию оборудования, электрик, 

специалист КИП и т. д.) дополнительно не предусматривается, а используется существующая 

бригада ремонтных рабочих, обслуживающих существующие цеха.  

Штат физико-химической лаборатории (лаборант, химик-технолог и тд.) дополнительно не 

предусматривается, а используется существующий штат существующей лаборатории ЖКХ, 

оснащенной оборудованием согласно норм.  

Работы по приготовлению рабочих растворов реагентов производятся рабочими 

соответствующей службы ЖКХ.  

Количество работников на предприятии, в случае ремонтных работ, 4 человека в одну смену. 

 

Таблица 5.4.1.1 Расчетные расходы воды 

 
 
Количество хозяйственно-бытовых стоков от проектируемых зданий принято равным 

водопотреблению.  

Расход стоков приведен в таблице 5.4.1.2.  

В хозяйственно-бытовую канализацию из здания поступают бытовые стоки от помещений 

санузла.  



 

  
 

46 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

46 10-20-ОВОС.ПЗ 

В производственную канализацию поступают проливные стоки от технологического 

оборудования. Производственные стоки в дополнительной очистке не нуждаются. 

 

Таблица 5.4.1.2 Расчетные расходы воды 

 

 
Решения в отношении ливневой канализации: 

Проектом предусмотрен наружный неорганизованный водосток. 

 

 

5.4.2 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты в период строительства 

объекта 

Потребность на строительной площадке в воде определена в соответствии с МДС-12-46.2008, 

п. 4.14.3. 

Потребность Qтp в воде определяется суммой расхода воды на производственные Qпр и 

хозяйственно-бытовые Qxоз нужды: 

Qтp = Qпр + Qxоз 

Расход воды на производственные потребности, л/с: 

,/03,0
83600

5,11500
2,1

3600

чпп

нпр
с

t

КПq
КQ 








 

где qп = 500 л – расход воды на производственного потребителя; 

Пп – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

Кч = 1,5 – коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

t = 8 часов – число часов в смене; 

Кн = 1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды. 

Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности, л/с: 

л/с,0,02
83600

21815

3600t

КПq
Q

чрx

хоз









 

гдеqx=15л – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; 

Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену; 

Кч = 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

t = 8 часов – число часов в смене. 

 

Qтp = 0,03 + 0,02 = 0,05 л/с. 

Расход воды для пожаротушения на период строительства Qпож = 5 л/с. 

Питьевая вода доставляется на строительную площадку в закрытых бутилированных 

емкостях по 19 л, расход на одного работающего в летнее время составляет 3-3,5 л, 1,0-1,5 л 

зимой. Вода в бутилированных емкостях имеет санитарно-эпидемиологическое заключение. 

Вода на хозяйственно-бытовые и производственные нужды доставляется на площадку в 

специально-предназначенных для этой цели емкостях. 

 

Поверхностный сток: 



 

  
 

47 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

47 10-20-ОВОС.ПЗ 

При отсутствии результатов анализа концентрации загрязняющих веществ в поверхностном 

стоке, допускается принимать по аналогам (селитебные территории должны располагаться в 

близких природно-климатических районах, а предприятия, помимо этого должны иметь схожую 

технологию производства) или определить расчетом как средневзвешенную величину Сср мг/дм3. 

по формуле: (п.5.2.1 формула 1 «Рекомендаций…»): 

 
где Сi – концентрация загрязняющих веществ (или показателей качества) в поверхностных 

сточных водах, отводимых с различных площадей стока, мг/дм3 (принимаются по таблице 2 

«Рекомендаций…», ФГУП НИИ ВОДГЕО, Москва 2015); 

- общая площадь стока, га.  

Концентрация загрязняющих веществ в поверхностных сточных водах, отводимых с 

различных площадей стока (таблица 2«Рекомендаций…», ФГУП НИИ ВОДГЕО, Москва 2015, стр. 14) 

 

 

При проведении расчетов количества загрязняющих веществ в поверхностном стоке 

рассматривались основные регламентированные показатели – взвешенные вещества и 

нефтепродукты. Результаты расчета загрязненности поверхностного стока представлены в табл. 

5.4.2.2. 

 

 

Таблица 5.4.2.2 Расчет фактической загрязненности поверхностного стока 

 

№ 

п/п 

Характеристика 

водосбора 

 

Площадь, 

га 

Удельное количество 

загрязнений в дождевом стоке, 

мг/л 

 

Удельное количество 

загрязнений в талом 



 

  
 

48 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

48 10-20-ОВОС.ПЗ 

стоке, мг/л 

Взвешенные 

вещества 

Нефтепро- 

дукты 

Взвешенные 

вещества 

Нефтепро- 

дукты 

1 Твердые 

покрытия 

0,01 400 8 2000 20 

 Итого 0,01 Ср.400 Ср.8 Ср.2000 Ср.20 

Специфических загрязнений по условиям эксплуатации объекта в сточных водах содержаться 

не будет. 

 

Таблица 5.4.2.3  Концентрации загрязняющих веществ в поверхностном стоке 

Загрязняющие вещества Дождевые воды Талые воды 

Взвешенные вещества, мг/дм3 400 2000 

Нефтепродукты, мг/дм3 8 20 

 

Допустимый годовой сброс загрязняющего вещества с дождевыми и талыми водами 

определяется по формулам: 

НДСд = Wд *С ндс, (формула 37 п.9.2.12 «Рекомендаций…») 

НДСт = Wт *С ндс, (формула 38 п.9.2.12 «Рекомендаций…») 

где Wд – средний годовой объем дождевого стока, м3 

Wт – средний годовой объем талого стока, м3 

С ндс - допустимая концентрация загрязняющего вещества, г/м3. 

Результаты фактических сбросов загрязняющих веществ с дождевыми и талыми водами 

приведены в таблице. 

 

Tаблица 5.4.2.4 Расчетные фактические годовые сбросы загрязняющих веществ с 

поверхностными стоками 

Поверхностный 

сток 

Показатели со- 

става сточных 

вод 

Годовой 

расход 

сточных 

вод, 

м3/год 

Фактическая 

кон- 

центрация ЗВ, 

мг/дм3 

Содержание за- 

грязняющих ве- 

ществ в сточных 

водах в т 

Итого 

улов- 

лено 

загряз- 

нений, 

т/год 
До 

очи- 

стки 

После 

очистки 

До очи- 

стки 

После 

очистки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Дождевые  

воды 

Взвешенные 

вещества 

82.8 400 - 33.12 - - 

Нефтепродукты 82.8 8 - 0,66 - - 

Талые воды Взвешенные 

вещества 

32.0 2000 - 64,00 - - 

Нефтепродукты 32.0 20 - 0,64 - - 

Список литературы 

 

1. Рекомендации по расчёту систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, 

площадок предприятия и определение условий выбросов его в водные объекты. ФГУП НИИ «ВОДГЕО». Москва. 2015 

2. СНиП 23-01-99 «Строительная климатология». 

 

При строительстве количественные и качественные балансы затрагиваемого строительными 

работами водосбора претерпят изменения, но данные изменения носят временный характер. 

Основными загрязняющими веществами на стройплощадке будут являться взвешенные вещества. 

Концентрации загрязняющих веществ в поверхностном стоке увеличатся вследствие 

использования строительной техники. Но для снижения неблагоприятного воздействия на водную 



 

  
 

49 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

49 10-20-ОВОС.ПЗ 

среду при проведении запроектированного строительства предусмотрен комплекс мероприятий 

профилактического плана, направленных на снижение степени загрязнения поверхностного стока 

и предотвращение переноса загрязнителей со стройплощадок на сопредельные территории. 

Таким образом, можно сделать вывод, что на период строительства загрязнения территории, 

а также прилегающих территорий происходить не будет. 

 

 

5.5 Воздействие на компоненты окружающей среды при обращении с опасными отходами 

5.5.1 Виды, количества и места накопления отходов проектируемого объекта 

 

Раздел разработан в соответствии с Законом Российской Федерации “Отходы производства 

и потребления” № 89-Ф3 от 24.06.98 г. 

Целью данной работы является выявление объектов образования отходов, лимитов на 

размещение и определения их нормативного количества. 

Отнесение образующихся отходов к классу опасности для окружающей природной среды было 

проведено в соответствии с Приказом МПР РФ от 22 мая 2017 года N 242 «Об утверждении 

«Федерального классификационного каталога отходов».  

Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся представлены в Прил. Б. 

Количество отходов при строительстве принято согласно РДС 82-202-96, исходя из норм отходов 

и трудноустранимых потерь материалов в % по потребности. 

 

Таблица 5.5.1.1  Общие сведения о количестве (массе) отходов с указанием их класса 

опасности для окружающей среды на период эксплуатации объекта 

 

Код Название отхода Кл. оп. Количество 

[т] 

Место размещения 

или обезвреживания 

7 10 120 01 39 4 отходы (осадки) очистки 

промывных вод при регенерации 

песчаных фильтров 

обезжелезивания природной воды  

4 44,895 Полигон ТБО, 

эксплуатирующая 

орагнизация ООО 

«Д-Люкс»,№ в 

ГРОРО 29-00014-З-

00592-250914.7 
Итого отходов 4 класса опасности: 44,895  

Итого: 44,895  

На предприятии образуются отходы производства и потребления:  

1 класса опасности: 0.00 [т/год] 

2 класса опасности: 0,00 [т/год] 

3 класса опасности: 0,03 [т/год] 

4 класса опасности: 44,895 [т/год] 

5 класса опасности: 0,00 [т/год] 

Всего на предприятии образуется отходов: 44,895 [т/год] 

 

Таблица 5.5.1.2  Общие сведения о количестве (массе) отходов с указанием их класса 

опасности для окружающей среды на период строительства объекта 

Код Название отхода Кл. оп. Кол-во [т] Место размещения или 

обезвреживания 

4 06 350 01 31 3 всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и 

аналогичных сооружений 

3 0,03 ОАО "Кузнечевский КСКМ" 

№ лицензии 29-00046 



 

  
 

50 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

50 10-20-ОВОС.ПЗ 

Код Название отхода Кл. оп. Кол-во [т] Место размещения или 

обезвреживания 

4 35 111 11 52 3 отходы геотекстиля на основе 

поливинилхлорида 

3 0,002 ООО «Профреал», № в 

ГРОРО 29-00035-З-00905-

121115 

Итого отходов 3 класса опасности 0,03  

7 23 101 01 39 4 Осадок (шлам) механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, 

обводненный 

4 0,25 Полигон ТБО, 

эксплуатирующая 

орагнизация ООО «Д-

Люкс»,№ в ГРОРО 29-

00014-З-00592-250914 

7 32 221 01 30 4 жидкие отходы очистки накопительных баков 

мобильных туалетных кабин  

4 49,90 ООО "Онега-Водоканал» 

7 33 100 01 724 мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

4 9,00 Полигон ТБО, 

эксплуатирующая 

орагнизация ООО «Д-

Люкс»,№ в ГРОРО 29-

00014-З-00592-250914 

Итого отходов 4 класса опасности: 59,15  

4 34 110 03 51 5 лом и отходы изделий из полиэтилена 

незагрязненные (кроме тары) 

5 0,01 Полигон ТБО, 

эксплуатирующая 

орагнизация ООО «Д-

Люкс»,№ в ГРОРО 29-

00014-З-00592-250914 

8 11 100 01 49 5 грунт, образовавшийся при проведении 

землеройных работ, не загрязненный опасными 

веществами 

5 39,20 

1 52 110 01 21 5 Отходы сучьев, ветвей, вершинок от 

лесоразработок 

5 12,35 

1 52 11 01 21 5 Отходы корчевания пней 5 0,89 

1 54 110 01 21 5 Отходы малоценной древесины (хворост, 

валежник, обломки стволов) 

5 2,10 

8 90 011 11 72 5 мусор от строительных и ремонтных работ,

содержащий материалы, изделия, отходы которых

отнесены к V классу опасности 

5 0,75 Полигон ТБО, 

эксплуатирующая 

орагнизация ООО «Д-

Люкс»,№ в ГРОРО 29-

00014-З-00592-250914 

Итого отходов 5 класса опасности: 55,30  

Итого:   

На период реконструкции образуются отходы производства и потребления:  

1 класса опасности: 0.00 [т/год] 

2 класса опасности: 0,00 [т/год] 

3 класса опасности: 0,03 [т/год] 

4 класса опасности: 59,15 [т/год] 

5 класса опасности: 55,30 [т/год] 

Всего на предприятии образуется отходов: 114,48 [т/год] 

 

 

5.5.2 Характеристика мест временного хранения отходов на территории предприятия, 

обоснование количества временного хранения (накопления) отходов на предприятии 

Складирование отходов следует осуществлять на площадках, исключающих загрязнение 

окружающей среды. Лимит накопления отходов ограничен размером емкости или площадки для 

хранения. 

Постоянные полигоны и накопители для складирования или захоронения отходов, 

образующихся на объекте, отсутствуют. Селитебная территория не попадает в зону влияния 

временных накопителей. 



 

  
 

51 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

51 10-20-ОВОС.ПЗ 

Все образующиеся отходы передаются другим предприятиям для обезвреживания 

Транспортировка отходов будет осуществляться по договоренности с предприятиями, 

принимающими отходы. 

При строительстве допускается временное накопление отходов производства и 

потребления на объекте. Предусматривается размещение 1 мусорного контейнера 0,75 м3 в 

зоне временной полосы отвода на территории строительной площадки для накопления твердых 

коммунальных отходов (МВХО №1).  

Периодичность вывоза – 2 раза в неделю.  

Накопительная ёмкость биотуалета (МВХО №2) имеет объем 250 л. Периодичность 

вывоза не реже 1 раза в неделю в ООО "Онега-Водоканал». 

Бункер объемом 8м3 для накопления строительных отходов. 

Подрядная строительно-монтажная организация обязана передавать отходы 

специализированным организациям, имеющим лицензию на осуществление деятельности по 

сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - 

IV классов опасности, и внесенным в государственный реестр объектов размещения отходов 

(в части размещения отходов). До начала работ необходимо заключить договор со 

специализированной организацией на вывоз строительных отходов, с указанием адресов 

размещения в договоре.  

Вывоз образующихся в процессе строительства и работы объекта отходов, 

осуществляется на полигон Полигон ТБО (эксплуатирующая организация ООО «Д-Люкс», 

Архангельская область, г. Онега, пр.Ленина, д.215 корп А, офис 10, № в 29-00014-З-00592-

250914). Расстояние до объекта проектирование составляет 100 км. 

Вывоз хозяйственно-бытовых стоков предусматривается на очистные сооружения 

канализации ООО "Онега-Водоканал». 

Осадок от установки для мойки колес по мере накопления вывозится спеиализированным 

транспортом на полигон промышленных отодов, всплывшие нефтепродукты из ненфтеловушек 

и аналогичных сооружений на обезвреживание в специализированную организацию, имеющую 

лицензию на обезвреживание отходов 3 класса опасности. 

Транспортирование отходов к местам обезвреживания или захоронения должно 

осуществляться специально оборудованным автомобильным транспортом с соблюдением 

существующих норм и правил специализированным предприятием, имеющим соответствующие 

лицензии на деятельность по обращению с отходами. 

 

 

 

 

5.6 Воздействие на растительный и животный мир 

В настоящее время под воздействием долговременных природных (естественных) и 

относительно кратковременных, в том числе и антропогенных факторов, в районе выполненных 

работ сформировался определённый эколого-геохимический баланс ландшафтов территории. В 

процессе антропогенного использования земель территории объекта этот баланс будет нарушен 

значительно, однако, не повлечет за собой необратимые процессы и масштабные нарушения 

растительности экосистемы территории. Будут неизбежно нарушены сукцессионные процессы 

зеленой зоны.  

Данным проектом предусмотрена вырубка 30 деревьев. 



 

  
 

52 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

52 10-20-ОВОС.ПЗ 

Незначительный вред будет нанесен животному миру в основном орнитофауне за счет 

факторов беспокойства в период строительства (прокладка траншеи, укладка трубы, присутствие 

техники, людей), шумовое воздействие исключает случайную гибель животных, носит временных 

характер, и после окончания работ животные возвращаются на свои места обитания. Можно с 

уверенностью констатировать, что рассматриваемый проектом объект не будет способствовать 

ухудшению условий обитания животных и не приведет к повышению уровня смертности и обеднению 

животного населения. 

 

6 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и рациональному 

использованию природных ресурсов на период строительства и эксплуатации объекта 

 

6.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных 

земельных участков и почвенного покрова 

 

Мероприятия по охране земельных ресурсов  

При выполнении строительных работ предусматриваются следующие мероприятия по охране 

земельных ресурсов: 

- все виды работ производятся только в пределах отведенного участка территории объекта; 

- проезд автомашин и спецтехники осуществляется по существующим проездам; 

- строго соблюдаются технологии всех видов работ; 

- строительная техника и автотранспорт находятся на площадке только в исправном 

состоянии, а в случае поломок - удаляются к месту ремонта;  

- исключение сброса и утечек горюче-смазочных материалов, неочищенных промстоков и 

других загрязняющих веществ на рельеф и почвы при строительстве объекта; 

- своевременно собираются и вывозятся на лицензированные полигоны строительные и 

бытовые отходы. 

В ходе работы объекта необходимо строго следить за соблюдениями действующих 

санитарных норм, не допускать замусоривания территории ТКО, своевременно организовывать 

уборку территории, оснащать площадки современным санитарно-гигиеническим оборудованием. 

 

Мероприятия по охране недр 

В недрах под участком проектируемой застройки полезные ископаемые отсутствуют. 

Разработка специальных охранных мероприятий не требуется. 

 

 

Мероприятия по охране почвенного слоя 

Работы, связанные с рекультивацией нарушенных земель, определяются исходя из требований 

ГОСТ 17.5.3.04-83 «Общие требования к рекультивации земель». В соответствии с Постановлением 

Правительства РФ «О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании 

плодородного слоя почвы» от 23.02.94 N140 рекультивация земель, нарушенных при проведении 

всех видов строительных работ, связанных с нарушением поверхности почвы, будет 

осуществляться за счет средств Заказчика проекта. Выполнение работ должно быть поручено 

специализированной организации. 

Рекультивация земель осуществляется путем поэтапного проведения работ. Основными 

направлениями рекультивации приняты природоохранное (восстановление природных ландшафтов, 

характерных для данного района), и санитарногигиеническое.  



 

  
 

53 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

53 10-20-ОВОС.ПЗ 

Техническая рекультивация проводится после завершения строительно-монтажных работ и 

включает планировку, формирование откосов, снятие загрязненного поверхностного слоя почвы, 

нанесение плодородного слоя почвы, устройство гидротехнических сооружений. 

Биологическая рекультивация включают комплекс агротехнических и фитомелиоративных 

мероприятий, направленных на улучшение агрофизических, агрохимических, биохимических и других 

свойств почвы. Биологическая рекультивация заключается в посеве многолетних трав. В состав 

травосмеси включены районированные сорта многолетних злаковых трав - овсяницы луговой, 

райграс и мятлика лугового в соотношении 30:20:50%%. Посев трав осуществляется механическим 

способом.  

 
6.2 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов 

 

Все образующиеся в процессе работы и строительства отходы относятся к 3, 4 и 5 классам 

опасности. Твердые коммунальные отходы отходы вывозятся по договору специализированной 

организацией на захоронение.  

Условия образования и временного складирования твердых отходов как в период 

эксплуатации, так и в период реконструкции не приведут к ухудшению экологической обстановки 

в районе размещения объекта. 

В целях охраны окружающей среды от негативного воздействия опасных отходов 

предусмотрены мероприятия: 

- организация сбора образующихся отходов; 

- организация мест временного хранения, специально оборудованных для исключения 

негативного воздействия на элементы окружающей среды. 

В целях охраны окружающей среды от негативного воздействия опасных отходов необходимо 

осуществлять контроль: 

- за своевременным вывозом отходов; 

- за размещением отходов в соответствии с нормами предельного размещения отходов; 

- за состоянием мест временного хранения отходов. 

Производственный контроль за соблюдением правил сбора, хранения и своевременным вывозом 

отходов осуществляет руководитель предприятия. 

Воздействие на компоненты окружающей среды при обращении с отходами, с учетом 

выполнения необходимых мероприятий, будет сведено к минимуму и можно считать допустимым. 

 

 

6.3 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 

Участок строительства располагается в населенном пункте. Животный мир представлен 

видами, приспособленными к обитанию в условиях поселения человека, дикие животные 

отсутствуют. 

В период строительства объекта запрещается ввоз и содержание собак на территории 

строительной площадки, использование при строительстве токсичных материалов и веществ, 

необходимо исключить привлечение животных к отходам производства и потребления. 

 

В процессе строительства необходимо максимальное сохранение зеленой зоны, особенно 

древесной растительности, а по завершении – обязательное озеленение территории с нарушенным 

почвенным слоем.  

Мероприятия для сохранения зеленых насаждений, не предусмотренных к вырубке: 



 

  
 

54 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

54 10-20-ОВОС.ПЗ 

- ограждать деревья, находящиеся на территории строительства, сплошными щитами 

высотой 2 м. Щиты располагать треугольником на расстоянии не менее 0,5 м от ствола дерева, 

а также устраивать деревянный настил вокруг ограждающего треугольника радиусом 0,5 м.;  

- связывать крону сохраняемых кустарников;  

- производить выкопку траншей при прокладке кабеля, труб и прочих коммуникаций на 

расстоянии не менее 2 м от ствола дерева, при толщине ствола до 15 см, не менее 3 м - при 

толщине ствола более 15 см, не менее 1,5м  от кустарников, считая расстояние от основания 

крайней скелетной ветви;  

- располагать подъездные пути и места для установки подъемных кранов вне насаждений, 

не нарушать установленные ограждения деревьев;  

- работы в зоне корневой системы деревьев и кустарников производить ниже расположения 

основных скелетных корней (не менее 1,5 м от поверхности почвы), не повреждая корневой системы;  

- проводить дождевание и обмыв крон деревьев и кустарников для смыва осевшей на листьях 

и хвое грязи и пыли;  

- оставлять вокруг дерева свободные пространства диаметром не менее 2 м с последующей 

установкой железобетонной решетки или другого покрытия при мощении и асфальтировании 

проездов и тротуаров т.д.;  

- производить складирование горючих материалов, химически активных веществ (удобрения, 

ядохимикаты) не ближе 10 м от деревьев и кустарников;  

- использовать под озеленение растительный грунт, имеющий сертификат качества, 

отвечающий агротехническим требованиям, качество которого подтверждено лабораторными 

анализами;  

- использовать энто- и фитосанитарно освидетельствованный посадочный материал;  

- использовать минеральные удобрения, разрешенные к применению уполномоченными 

организациями, сбалансированные по составу под конкретный вид почв;  

- осуществлять новые посадки по проектам в установленном порядке;  

- не допускать укладку недренирующих грунтов или слоев недренирующих материалов над 

корневой системой;  

- не забивать в стволы деревьев гвозди, штыри для крепления знаков, ограждений, проводов 

и т.п., привязывать к стволам или ветвям проволоку для различных целей, закапывать или 

забивать столбы, колья, сваи в зоне активного развития деревьев.  

 

6.4 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов 

В целях защиты поверхностных и подземных вод от загрязнения на период строительства 

предусматриваются следующие мероприятия: 

-обязательное соблюдение границы территории, отводимой под строительство; 

-содержание строительной площадки в чистоте; 

-во избежание вывоза грунта со стройплощадки до начала строительства выполняется 

устройство подъездов с твердым покрытием; 

-запрещение проезда транспорта вне предусмотренных дорог; 

-осуществление регулярного сбора и вывоза строительных отходов; 

-удаление бытовых отходов ежесменно на существующую мусороконтейнерную площадку; 

-очистка и мойка отдельных узлов, колес строительных машин и механизмов на территории 

объекта с использованием специальных моечных машин и установок; 

-слив горюче-смазочных материалов в специально отведенных и оборудованных для этих 

целей местах. 

 

Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от загрязнения на период 

эксплуатации:  



 

  
 

55 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

55 10-20-ОВОС.ПЗ 

Мерами, позволяющими исключать поступление загрязнения в поверхностные и подземные 

воды, являются: создание водонепроницаемых покрытий в местах проезда автотранспорта, полная 

гидроизоляция всех подземных коммуникаций, сбор и отвод ливневых вод, обеспечение полной 

герметичности системы трубопроводов для отвода сточных вод.  

Основными мероприятиями по охране и рациональному использованию водных ресурсов при 

эксплуатации объекта являются:  

- организация регулярной уборки территории;  

- проведение своевременного ремонта дорожных покрытий;  

- ограждение зон озеленения бордюрами, исключающими смыв грунта во время ливневых 

дождей на дорожные покрытия.  

При соблюдении вышеуказанных требований негативное воздействие на водные ресурсы будет 

минимальным. 

 

 

6.5 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Намечаемая деятельность не потребует организации специальных и/или особых 

природоохранных мероприятий. Требуемый уровень охраны окружающей среды будет обеспечиваться 

предлагаемыми проектными планировочными, технологическими, техническими и иными решениями. 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха при строительстве объекта будут включать 

также следующие организационные мероприятия:  

- организацию строительства в строгом соответствии с планировочными технологическими 

и техническими решениями ПОС;  

- обязательность применения исправного, отвечающего экологическим требованиям 

оборудования, строительной техники и автотранспорта;  

- проведения работ в соответствии с надлежащей практикой, соблюдение правил 

производства работ, привлечение для производства работ персонала, обладающего необходимой 

квалификацией;  

- организация производственного контроля и мониторинга среды (при необходимости).  

При выборе подрядных организаций для строительных работ следует отдавать предпочтение 

использующим в производственной деятельности механизмы и оборудование, отвечающее 

нормативам по эмиссии загрязняющих веществ, принятым в ЕС, США, Японии. 

 

6.6 Мероприятия по защите от шума 

Мероприятия по защите от шума на границе жилой зоны предусматривать нецелесообразно 

ввиду кратковременности и непостоянства во времени шумового воздействия. 

 

6.7 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 

объекте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона 

Виды чрезвычайных ситуаций: стихийные бедствия (землетрясения, ураган, наводнение и т.д.).  

В случае стихийных бедствий производится срочная эвакуация рабочих, не участвующих в 

ликвидации возможных аварий. Отключается электроэнергия (кроме аварийной), пар, сжатый 

воздух, вода. Все текущие работы приостанавливаются до особого распоряжения. Создается 

бригада для ликвидации аварийных ситуаций. 

Аварийные ситуации, связанные с инженерным обеспечением: отключение (замыкание) 

электрических сетей, разрыв сетей водопровода и канализации.  

Порядок действий исполнителей в этом случае должен предусматривать:  

 выявление и оценку аварийной ситуации;  
 оповещение персонала;  
 вывод из опасной зоны персонала, не связанного с ликвидацией аварии. В зависимости от 

соответствующих категорий, помещения оборудуются противопожарным оборудованием и 



 

  
 

56 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

56 10-20-ОВОС.ПЗ 

выполняются защитные мероприятия по строительной и электромеханической части, вентиляции 

и отоплению.  

По ликвидации аварии проводится расследование причин, приведших к аварии, производится 

расчет экологического ущерба.  

Проектом предусмотрено осуществление мероприятий по сокращению их опасности при 

эксплуатации и максимально возможному приведению технических решений к действующим в РФ 

нормативным требованиям техники безопасности. 

 

Мероприятия по минимизации возможных аварийных ситуаций на период строительства  

Для снижения воздействия проектируемого объекта, локализации участков поражения и 

минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций, строительная организация обязана 

обеспечить выполнение следующих требований:  

 ремонт и техническое обслуживание строительной техники осуществляется в 

специализированных подразделениях;  

 к месту проведения работ машины и механизмы доставляются в исправном состоянии;  
 параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств в части состава 

отработавших газов, шума и других воздействий на окружающую среду в процессе эксплуатации 

должны соответствовать установленным стандартам и техническим условиям предприятия-

изготовителя, согласованным с санитарными органами;  

 дорожные машины и оборудование должны находиться на объекте только на протяжении 
периода производства соответствующих работ – хранение на приобъектных площадках 

неиспользуемых, списанных или подлежащих ремонту в стационарных условиях машин или их частей 

и агрегатов не допускается;  

 исключить хранение топлива на строительной площадке. Для локализации и сбора 
аварийных разливов нефтепродуктов на территории строительной площадки необходимо наличие 

сорбента (песок) для сбора аварийных разливов нефтепродуктов, токсичных жидкостей с 

поверхности земли и воды.  

До начала ремонтных работ рабочие и инженерно-технический персонал должны пройти 

инструктаж по соблюдению требований охраны окружающей среды при выполнении строительно-

монтажных работ. Весь персонал в обязательном порядке проходит инструктаж, и выполняет 

требования ППБ-01-03 «Правил пожарной безопасности при производстве строительно-монтажных 

работ». Все работы, связанные с применением открытого огня должны производиться в 

соответствии с «Правилами пожарной безопасности при проведении сварочных и огневых работ 

на объектах народного хозяйства» и соответствующей главой СНиП III-4-80* «Техника 

безопасности в строительстве».  

Территория строительной площадки, в пределах противопожарных разрывов между зданиями, 

сооружениями и открытыми складами, должны своевременно очищаться от горючих отходов, 

мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п. Противопожарные разрывы между временными 

зданиями и сооружениями, штабелями материалов и оборудования не разрешается использовать 

под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства 

(установки) зданий и сооружений.  

Горючие отходы, мусор и т.п. следует собирать на специально выделенных площадках в 

контейнеры или ящики, а затем вывозить.  

На въезде на территорию строительной площадке установить пожарный пост. Проезды и 

подъезды к водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда 

свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой быть 

очищенными от снега и льда. Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, наружным 

пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть 

всегда свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой 

быть очищенными от снега и льда.  



 

  
 

57 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

57 10-20-ОВОС.ПЗ 

Территория строительной площадки должна иметь наружное освещение в темное время суток 

для быстрого нахождения пожарных гидрантов и мест размещения пожарного инвентаря. Места 

размещения (нахождения) средств пожарной безопасности и специально оборудованные места для 

курения должны быть обозначены знаками пожарной безопасности, в том числе знаком пожарной 

безопасности «Не загромождать». На территории строительной площадки и предприятий не 

разрешается устраивать свалки горючих отходов.  

Запрещается:  

 хранить легковоспламеняющиеся и горючие жидкости в подвальных и полуподвальных 
помещениях;  

 хранить горючие и легковоспламеняющиеся жидкости в открытой таре. 
 

Мероприятия по минимизации возможных аварийных ситуаций на период эксплуатации  

Противодымная пожарная вентиляция должна быть сблокирована с автоматической пожарной 

сигнализацией. Клапаны дымоудаления автоматически открываются. При срабатывании 

сигнализации о пожаре происходит автоматическое отключение всех систем общеобменной 

вентиляции и автоматическое закрытие огнезадерживающих клапанов систем общеобменной 

вентиляции. Пуск в действие систем противодымной защиты должен осуществляться 

автоматически, дистанционно и от кнопки ручного пуска, устанавливаемой на центральном 

пульте. 

На объекте не разрешается:  

 превышать нормативную нагрузку на перекрытия;  
 пробивать в стенах здания и перекрытиях отверстия и штрабы;  
 использовать стены для крепления оттяжек;  
 допускать неисправности систем водопровода, канализации и теплофикации, что может 

вызвать увлажнение конструкции;  

 чрезмерную вибрацию конструкций от машин, работающих вблизи или внутри здания и т.д. 
 

 

7 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и 

мониторинга окружающей среды 

7.1 Общие положения 

Необходимость экологического мониторинга (производственного экологического контроля) в 

процессе строительства и эксплуатации производственных объектов обусловлена действующим 

законодательством Российской Федерации (№7-ФЗ от 10.01.2002 г. «Об охране окружающей среды») 

и международными обязательствами. 

Целью экологического мониторинга является получение достоверной и оперативной 

информации, отражающей тенденции количественного и качественного изменения окружающей 

среды в пространстве и времени в зоне воздействия объекта, для своевременного принятия 

инженерно-технических решений, направленных на выработку оперативных и плановых 

мероприятий по обеспечению экологической безопасности, предотвращение отрицательного 

техногенного воздействия на природную среду, использование ее благоприятных изменений, 

выявление соответствия реальных и прогнозных изменений природных компонентов. 

Основными задачами экологического мониторинга являются: 

- наблюдение за физическими и химическими процессами, происходящими в природной среде 

исследуемого района в период строительных работ, контроль показателей состояния окружающей 

среды в местах размещения потенциальных источников воздействия и районах его возможного 

распространения; 

-  выявление негативных процессов в районе исследования, обусловленных строительной 

деятельностью, и причин их возникновения; 

- разработка мероприятий, направленных на предотвращение и уменьшение негативного 

влияния процесса строительства. 



 

  
 

58 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

58 10-20-ОВОС.ПЗ 

Состав и объем работ определяется исходя из требований нормативных документов, целей 

и задач, объектов исследований, природных условий района, предполагаемого характера 

воздействия. 

 
7.2 Производственный экологический контроль за охраной атмосферного воздуха от 

загрязнения 

Период строительства 

При строительстве загрязняющие вещества будут поступать в атмосферный воздух в 

основном от автотранспорта и строительной техники. Все источники загрязнения атмосферы в 

период строительства являются источниками неорганизованного типа. 

Контроль допустимости величины выбросов в этом случае осуществляется по косвенным 

показателям: 

- контроль токсичности отработавших газов ДВС на специальных контрольно- 

регулировочных пунктах (КРП). 

Подрядчик обеспечивает плановый контроль автотранспорта на соответствие 

установленным нормам (СО и СН, дымность). 

Измерение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от автотранспорта и 

техники проводится на содержание оксида углерода, углеводороды, дымность в соответствии с 

ГОСТ Р 52033-2003 и ГОСТ Р 52160-2003. 

 

 

 

Таблица 1  Периодичность контроля техники 

№№ 

п\п 

Наименование 

транспорта 

Тип 

двигателя 

Определяемые 

ингредиенты 

Периодичность 

контроля 

1 
Автотранспорт, 

дорожно-

строительная 

техника 

 

Дизельный Дымность 2 раза за период 

проведения 

строительных работ 

 

2 
Автотранспорт, 

дорожно-

строительная 

техника 

 

Карбюратор 

ный 

 

углеводороды, 

оксид углерода 

 

2 раза за период 

проведения 

строительных работ 

 

В период эксплуатации объекта отсутствуют источники выбросов, работающие в постоянном 

режиме, следовательно контроль качества атмосферного воздуха не предусматривается. 

 
7.3 Производственный экологический контроль в сфере обращения с отходами 

Производственный экологический контроль в сфере обращения с отходами в Производственный 

экологический контроль в сфере обращения с отходами в период СМР включает следующие 

мероприятия: 

- текущий контроль за выполнением условий договоров со специализированными 

предприятиями (организациями) на передачу отходов для использования, обезвреживания, 

размещения; 

- текущий контроль за выполнением условий договоров со специализированными 

организациями (предприятиями) на проведение работ по мойке и дезинфекции собственных 

транспортных средств, предназначенных для транспортировки отходов; 

- постоянный контроль за загрязнения почв и грунтовых вод в местах размещения отходов; 



 

  
 

59 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

59 10-20-ОВОС.ПЗ 

Производственный экологический контроль в сфере обращения с отходами в период 

эксплуатации включает следующие мероприятия: 

- контроль за выполнением условий договоров со специализированными предприятиями 

(организациями) на передачу отходов для размещения; 

- контроль за местами временного накопления отходов, исключающий их переполнение. 

 

7.4 Производственный экологический контроль за обеспечением предприятием экологической 

безопасности 

Производственный экологический контроль за обеспечением эксплуатирующей комплекс 

водоподготовки организацией экологической безопасности включает в себя следующие 

мероприятия: 

- постоянный контроль за выполнением плана мероприятий по предупреждению аварийных 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

-  контроль за проведением обучения, инструктажа и проверки знаний в области охраны 

окружающей среды и природопользования; 

- контроль соблюдения границ отвода, в которых производятся работы 

- контроль за проведением тренировок по действию персонала в аварийных ситуациях. 

 

7.5 Производственный экологический контроль при авариях 

Производственный экологический контроль при авариях включает в себя следующие 

мероприятия: 

- разработку плана мероприятий по ликвидации последствий загрязнения окружающей среды 

в результате возможных аварий и катастроф; 

- контроль за уровнем готовности работников предприятия к аварийным ситуациям, 

наличием и техническим состоянием оборудования, обеспечивающего предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 

7.6 Производственный экологический контроль почв 

Назначение производственного экологического контроля почв на период строительных работ: 

- оценка состояния почвенного покрова в зоне влияния строительных работ; 

- контроль загрязнения и деградации; 

- контроль рекультивации нарушенных земель. 

Объектом мониторинга является почвенный покров на территории реконструкции, а также 

земли, нарушенные в процессе строительных и земляных работ. 

Наблюдательная сеть: территория, находящаяся в зоне воздействия строительства 

(территория водозабора); площадки временного размещения отходов; накопительные площадки 

отходов, трасса линейного объекта. 

Контролируемые параметры: тяжелые металлы (кадмий, цинк, медь, свинец, никель); 

нефтепродукты; фенолы; радионуклиды. 

Отбор проб ведется в закопушках и в почвенных шурфах. Согласно ГОСТ 17.4.4.02-84 в каждой 

точке наблюдений закладывается 2 шурфа: один шурф – на нарушенной площадке строящегося 

объекта, второй – в 100 м от границы временного или постоянного землеотвода. 

Пробы отбираются из горизонтов А (0-10 см) и В (25-40см). 

Вся полевая документация ведется согласно ГОСТ 28168-89 «Почвы. Отбор проб» и 

«Методическим рекомендациям по проведению полевых и лабораторных исследований почв и 

растений при контроле загрязнения окружающей среды металлами». 

Периодичность наблюдения: в период строительства однократно. 

Методы анализов загрязнения почв. Определение тяжелых металлов проводится согласно 

«Методическим указаниям по определению тяжелых металлов в почвах сельхозугодий и продукции 



 

  
 

60 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

60 10-20-ОВОС.ПЗ 

растениеводства» (издание 2-е, переработанное и дополненное), М. ЦИНАО, 1992г., с применением 

метода атомно-абсорбционной спектрометрии. 

Определение валовых тяжелых металлов проводится путем экстракции их смесью 

концентрированных кислот или царской водкой (валовое содержание). Подготовка проб почвы для 

определения тяжелых металлов к анализу проводится по ГОСТу 17.4.4.02-84. 

Пределы обнаружения, мг/кг: меди - 0,001-0,002; свинца - 0,01-0,02; цинка - 0,001-0,002; Cd - 

0,002; Cr - 0,006. Дополнительная погрешность измерения концентрации при изменении напряжения 

питания сети не более 5%. 

Определение содержания нефтепродуктов в почве проводится согласно ПНДФ 16.1:2.2.22-98 

«Методика выполнения измерений нефтепродуктов в почвах и донных отложениях методом ИК-

спектрометрии». Предел обнаружения нефтепродуктов составляет 0,005 мг/г почвы. 

Контроль за загрязнением почвенного покрова на период эксплуатации объекта 

предусматривать нецелесообразно ввиду отстутствия источников загрязнения. 

 

 
7.7 Производственный контроль за качеством поверхностных вод 
 

Необходимость проведения мониторинга поверхностных вод, являющихся источником 

хозяйственно-питьевого водоснабжения обоснована требованиями следующих нормативных 

документов: 

- Федеральный закон "Водный кодекс Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ; 

- Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения от 30 

марта 1999 г. № 52-ФЗ;  

- Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N 7-ФЗ 

- СП 1.1.2193-07 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением 

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий. Изменения и дополнения N 1 к СП 1.1.1058-01»; 

- СанПиН 2. 1. 4. 1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов 

питьевого назначения»;  

- СП № 458-63 «Проектирование, строительство и эксплуатация хозяйственно-питьевых 

водопроводов»;  

- ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2020 года № 1391 «Об утверждении Правил охраны поверхностных 

водных объектов» 

- ПРИКАЗ от 07.05.2008 года № 111 «Об утверждении форм и порядка представления данных 

мониторинга, полученных участниками ведения государственного мониторинга водных объектов». 

 

Мониторинг поверхностных вод представляет собой систему регулярных наблюдений, в том 

числе в границах влияния эксплуатации водозаборных сооружений. 

Целью мониторинга поверхностных вод на водозаборах является получение данных, 

необходимых для управления эксплуатацией, их охраны от загрязнения и истощения, 

предотвращения негативных последствий влияния водоотбора на окружающую среду, а также 

контроль за соблюдением требований условий лицензий.  

Объектом мониторинга являются поверхностных воды р. Б. Свага. 

Данные, получаемые при ведении мониторинга, являются информационной основой решения 

следующих задач: 

- оценки состояния эксплуатируемого объекта и соответствие этого состояния требованиям 

нормативов, стандартов и условий лицензий; 

- разработки рекомендаций по рациональной эксплуатации водозаборных сооружений, 

предотвращению или ослаблению негативных последствий отбора вод, а также техногенного 

воздействия на них. 



 

  
 

61 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

61 10-20-ОВОС.ПЗ 

В соответствии с  Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 

от 30 декабря 2006 года N 844 «О порядке подготовки и принятия решения о предоставлении 

водного объекта в пользование» ведение мониторинга поверхностных вод являются обязанностью 

юридических лиц, получивших или оформляющих лицензию. 

Для ведения мониторинга поверхностных вод назначается ответственное должностное лицо. 

Перечень контролируемых компонентов должен быть согласован с органами государственного 

санитарно-эпидемиологического надзора. 

Количество и периодичность отбора проб воды для лабораторных исследований 

регламентируется лицензионными соглашениями либо определяется органами Госсанэпиднадзора. 

 

Стандартный перечень химических и микробиологических компонентов, определяемых в 

поверхностной воде: 

N 

/п 

Определяемый компонент 
ПДК, мг/дм  

1 
Водородный показатель рН 6-9 ед. 

2 
Общая минерализация (сухой остаток) 1500 

3 
Жесткость общая 

7ммоль/дм  

4 
Окисляемость перманганатная 5 

5 
Нефтепродукты (суммарно) 0,1 

6 
ПАВ 0,5 

7 
Фенольный индекс 0,25 

8 
Цветность  20° 

9 
Мутность  1.5 

10 
Вкус  2 балла 

11 
Запах  2 балла 

12 
Fe общее 0,3 

13 
NH4 2,6 

14 
NO3 45 

15 
NO2 3 

16 
PO4 3,5 

17 
Ca - 

18 
Mg - 

19 
HCO3 - 

20 
CO3 - 

21 
Cl 350 

22 
SO4 500 

23 
Na 200 

24 
K - 

25 
Cd 0,001 



 

  
 

62 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

62 10-20-ОВОС.ПЗ 

26 
Mn 0,1 

27 
Cu 1,0 

28 
As 0,05 

29 
Ni 0,1 

30 
Hg 0,0005 

31 
Pb 0,03 

32 
F 1,5 

33 
Общее микробное число (число образующих колоний 

бактерий в 1 мл) 

Не более 50 

34 
Термотолерантные колиформные бактерии (число 

бактерий в 100 мл) 

Отсутствие 

35 
Общие колиформные бактерии (число бактерий в 100 

мл) 

Отсутствие 

 

8 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду 

неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной 

и иной деятельности на окружающую среду 
 
В рамках данного проекта при проведении оценки воздействия на окружающую среду 

неопределенности в определении воздействий планируемой хозяйственной на окружающую среду 

не выявлены. 

 

1. Оценка существующего состояния атмосферного воздуха и планируемой деятельности 

свидетельствует о принципиальной возможности строительства водозабора с точки зрения 

воздействия на атмосферный воздух. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу не являются 

значимым экологическим аспектом. Проведены необходимые детальные расчеты выбросов 

загрязняющих веществ в период строительства и их рассеивание в атмосферном воздухе с учетом 

фонового загрязнения. 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха включают требования по применению 

исправного, отвечающего экологическим требованиям оборудования, работой в соответствии с 

надлежащей практикой, соблюдения правил производства работ, привлечения для производства 

работ персонала, обладающего необходимой квалификацией.  

2. Значимыми источниками внешнего шума на период строительства будут являться 

строительная техника, буровые установки, передвижные компрессоры, а также грузовой 

автотранспорт, движущийся по территории объекта. Выполнен расчет шумового воздействия на 

территорию жилой зоны. 

Конкретные мероприятия по снижению шумового воздействия предусматривать 

нецелесообразно ввиду кратковременности и непостоянства во времени шумового воздействия. 

3. Основное воздействия на компоненты окружающей среды, связанное с образованием 

отходов, будет оказываться при строительстве объекта. Воздействие на компоненты окружающей 

среды, связанное с образованием отходов при эксплуатации объекта незначительно, поскольку 

периодичность образования больших объемов отходов составляет не менее 3 лет в рамках 

регламентых работ по ремонту. В рамках исследований ОВОС уточнена номенклатура и объёмов 

образования отходов, разработан детализированный порядое обращения с отходами на период 

строительства объекта. 

4. Наиболее значимыми экологическими аспектами в части потенциального воздействия на 

водные ресурсы являются возможное поступление загрязненных стоков в р. Кодина. Хозяйственная 

деятельность проектируемого объекта в части сбора стоков с учетом предлагаемых мероприятий 



 

  
 

63 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

63 10-20-ОВОС.ПЗ 

по их отведению и очистке на данном этапе оценивается как допустимая. С целью минимизации 

вероятного ущерба на водный объект на этапе исследований ОВОС необходимо выполнить оценку 

допустимого воздействия на водные биоресурсы. 

5. С использованием фондовых материалов, материалов инженерных изысканий отмечены 

природные особенности района предполагаемого размещения объекта, дана общая характеристика 

почвенного покрова. Проведен анализ экологических аспектов намечаемой деятельности в части 

возможного вредного воздействия на почвенный покров в результате которого установлено:  

- строительство объекта будет сопровождаться типовым перечнем прямых и косвенных 

воздействий на почвенный покров;  

- на стадии эксплуатации объекта прямые воздействия на почвенный покров будут 

отсутствовать; 3 

Сформированы рекомендации по охране почвенного покрова на территории планируемого 

строительства.  

По предварительным данным намечаемая хозяйственная деятельность характеризуется 

допустимым уровнем и обратимостью воздействия на почвенный покров. 

6. Участок строительства объекта и прилегающие территории заняты пойменными 

сообществами. Флористическое разнообразие описанных сообществ оценивается как низкое 

вследствие как значительной трансформации экосистем района намечаемой деятельности 

хозяйственной деятельностью, так и естественных причин. При выполнении мероприятий, 

обеспечивающих допустимость ожидаемого воздействия, изменения, прогнозируемые в результате 

строительства и функционирования объекта оцениваются как допустимые. В результате 

воздействия деятельности объекта на растительность не прогнозируется сукцесия 

растительности на незатрагиваемых проектом прилегающих территориях, уровень 

флористического разнообразия существенно не понизится. В целом, прогнозируемое воздействие 

на растительность земельного участка можно считать значительным, но допустимым. 

7. Рассмотрение социально-экономических последствий при реализации намечаемой 

деятельности является значимым на этапе выбора земельного участка под строительство нового 

объекта. Когда же выбор уже осуществлен (размещение проектируемого объекта предусмотрено 

расположением существующего водозабора) то проводить подробную оценку на дальнейших 

стадиях проектирования (на стадии ОВОС) с показателями численности населенных пунктов, 

занятости населения, развитости инфраструктуры, деловой активности и т.д. считается 

нецелесообразным. 
 
 

9 Решения по организации общественных обсуждений при проведении ОВОС  

 

9.1 Мероприятия в рамках организации общественных обсуждений предварительного 

варианта материалов ОВОС 

  

В соответствии с требованиями к материалам оценки воздействия на окружающую среду 

(приказ Минприроды РФ от 01.12.2020 года № 999) информирование и участие общественности о 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности осуществляется на всех этапах оценки 

воздействия на окружающую среду.  

В связи с этим, в рамках процедуры ОВОС организуется процесс общественных обсуждений. 

Общественные обсуждения – всевозможные формы информации о намечаемой деятельности, сбор и 

обзор публикаций, предложений, замечаний о ее аспектах, организация обмена мнениями, 

консультации, собрания. Участие общественности в подготовке и обсуждении материалов ОВОС 

организуется Заказчиком совместно с органами местного самоуправления в соответствии с 

законодательством.  

Основная цель общественных обсуждений первого этапа работ – инициация процесса 

общественных обсуждений. Для этого предусматривается подготовленные материалы 



 

  
 

64 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

64 10-20-ОВОС.ПЗ 

предварительной экологической оценки предоставить в местные органы власти, органы 

исполнительной власти в области охраны окружающей среды, Федеральную службу в сфере 

природопользования и провести информирование общественности.  

 

В рамках предварительного этапа ОВОС в процессе общественных обсуждений 

предполагается осуществить следующие мероприятия, которые будут уточняться и дополняться 

по результатам проведения общественных обсуждений на этапе основного этапа ОВОС: 

 - публикация информационного объявления для общественности и его размещении не 

позднее чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного обсуждения, 

исчисляемого с даты обеспечения доступности объекта общественных обсуждений для 

ознакомления общественности о выходе предварительного варианта материалов ОВОС, сведения о 
длительности проведения общественных обсуждений (не менее 30 календарных дней (без учета дней 
проведения общественных слушаний),  о функционировании общественной приемной и о 

предоставлении возможности заинтересованным лицам ознакомиться с материалами и высказать 

свои суждения: 

- на муниципальном уровне -  на официальном сайте органа местного самоуправления МО 

«Онежский муниципальный район»  (onegaland.ru); 

- на региональном уровне - на официальном сайте территориального органа 

Росприроднадзора (29.rpn.gov.ru) и на официальном сайте органа исполнительной власти 

соответствующего субъекта Российской Федерации в области охраны окружающей среды 

(Министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области 

dvinaland.ru); 

- на федеральном уровне - на официальном сайте Росприроднадзора (rpn.gov.ru). 

 

- поддержание работы общественной приемной, организация которой планируется в здании 

администрации Онежского муниципального района по адресу: г.Онега ул. Шаревского, д.6. Прием 

замечаний и предложений общественности в течение срока общественных обсуждений также будет 

доступно на адрес электронной почты: onezhskoe@yandex.ru. 

Обеспечение общественной приемной необходимыми материалами:  

- журналом регистрации посетителей, в котором в письменном виде можно будет высказать 

свои замечания и предложения,  

- комплектом публичного предварительного варианта материалов ОВОС;  

- общественная приемная на предварительном этапе ОВОС будет функционировать в течение 

установленного законом срока – 30 календарных дней (без учета дней проведения общественных 

слушаний);  

- на основании данных об активности и заинтересованности общественности, а также на 

основании поступивших замечаний и предложений совместно с Заказчиком, органами местного 

самоуправления, Министерством природных ресурсов и лесопромышленного комплекса 

Архангельской области, Федеральной службой по надзору в сфере природопользования  будет 

принято и задокументировано решение о целесообразности или нецелесообразности организации 

общественных слушаний в рамках основного этапа ОВОС; 

-  размещение окончательного варианта ОВОС в общественной приемной, поддержание 

работы общественной приемной в течение 30 календарных дней. 

 

 

 

10 Общие выводы 
 

1. Проведённый анализ исходной ситуации и имеющихся проектных предложений по объекту 

«Строительство и подключение блочно-модульной водоочистной станции, реконструкция 

водонасосных сооружений и строительство водопроводных сетей с последующим объединением с 



 

  
 

65 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

65 10-20-ОВОС.ПЗ 

существующими сетями пос. Кодино»  позволил выявить наиболее значимые экологические аспекты 

при воздействии деятельности объекта на компоненты окружающей среды.  

2. С учётом разработанных рекомендаций к перечню мероприятий по охране окружающей 

среды (на этапах строительства и эксплуатации), хозяйственная деятельность проектируемого 

объекта на этапе предварительной экологической оценки оценивается как допустимая и 

возможная для реализации.  

3. Окончательную оценку допустимости намечаемой хозяйственной деятельности 

предусматривается выполнить в ходе исследований ОВОС с учетом предложений и замечаний 

общественности по выявленным значимым экологическим аспектам. 
 
 



 

  
 

66 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

66 10-20-ОВОС.ПЗ 

11 Список ссылочных документов 

1 Водный кодекс РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ; 

2 Временные методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов 

производства и потребления. Спб, 1998г.; 

3 Временный классификатор токсичных промышленных отходов и методические рекомендации 

по определению класса токсичности промышленных отходов, № 4286-87. – М., 1987 г.; 

4 Временные указания по почвенному и почвенно-грунтовому обследованиям при 

проектировании рекультивации земель, снятия, сохранения и использования плодородного слоя 

почв, МСХ РСФСР, М-1975 г.; 

5 ГОСТ 17.2.3.02-78 Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых выбросов 

вредных веществ промышленными предприятиями. - М.: Издательство стандартов, 1980. 

6 ГОСТ Р 58579-2019 "Учет промышленных выбросов в атмосферу. Термины и определения";     

7 ГОСТ 30775-2001 Классификация, идентификация и кодирование отходов. Основные 

положения. – Минск.; 

8 Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом).- М, НИИАТ, 1999г.; 

9 Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) - М., НИИАТ, 1998г.; 

10 Земельный кодекс РСФСР (утв. ВС РСФСР 25.04.1991 N 1103-1); 

11 Инструкции по экологическому обоснованию хозяйственной и иной деятельности, Приказ 

от 29 декабря 1995 года № 539. 

12 Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом).- М, НИИАТ, 1998. 

13  Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

14 Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб., 2015; 

15 Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 с учетом письма НИИ Атмосфера 

№1-2157/11-0-1 «Об учете продолжительности операций по пересыпке сыпучих материалов; 

16 Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб., 2012. 

17 Методические указания по разработке проектов нормативов образования отходов и 

лимитов на их размещение, 2002 г.  

18 Методические указания по осуществлению государственного мониторинга водных 

объектов в части наблюдений за состоянием дна, берегов, состоянием и режимом использования 

водоохранных зон и изменениями морфометрических особенностей водных объектов или их частей 

(далее - Методические указания), Приказ Минприроды России от 08.10.2014 г. № 432. 

19 ОНД-90 Руководство по контролю источников загрязнения атмосферы.- СПб, 1992; 

20 ОН 016-01124328-2000 Нормы водопотребления и водоотведения в технологических 

процессах отрасли. – М., 2000 г.; 

21 Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. С.-Петербург: НИИ 

Атмосфера, Фирма «Интеграл», 2012г.; 

22 ПРИКАЗ Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам 

оценки воздействия на окружающую среду»; 

23 Пособие с СНиП 11-01-95 по разработке раздела проектной документации "Охрана 

окружающей среды”- М.: ГП "ЦЕНТРИНВЕСТпроект", 2000г.; 

24 Постановления  №87 “О составе разделов проектной документации и требованиях к их 

содержанию”; 



 

  
 

67 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

67 10-20-ОВОС.ПЗ 

25 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферном воздухе», ПРИКАЗ от 6 июня 2017 года N 273; 

26 Об утверждении «Федерального классификационного каталога отходов», Министерство 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации, приказ от 22 мая 2017 года N 242; 

27 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Архангельской области», Постановление Минприроды Архангельской области от 23.03.2018 N 11п; 

28 Постановление правительства Российской Федерации “О порядке организации и 

проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных 

изысканий ” № 145 от 05.03.2007 г.; 

29 Постановление Правительства РФ от 09.12.2020 N 2055 "О предельно допустимых выбросах, 

временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических 

воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух"; 

30 Приказ Минприроды России от 11.08.2020 N 581 "Об утверждении методики разработки 

(расчета) и установления нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух"; 

31 Постановление Правительства РФ от 21.04.2000 N 373 "Об утверждении положения о 

государственном учете вредных воздействий на атмосферный воздух и их источников"; 

32 МУ 2.1.6.792-99 "Выбор базовых показателей для социально-гигиенического мониторинга 

(атмосферный воздух населенных мест)"; 

33 Постановление главного государственного врача РФ от 28.01.2021 №2 «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"; 

34 Постановления Правительства РФ от 10.04.07г № 219 «Об утверждении Положения о 

ведении государственного мониторинга водных объектов»; 

33 Постановления Правительства РФ от 23.07.2004 г. № 372 «О Федеральной службе по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»; 

34 Приказ МПР России от 21.05.2001г. № 433 «Об утверждении Положения о порядке 

осуществления государственного мониторинга состояния недр Российской Федерации»; 

35 РД 52.04-52-85 Регулирование   выбросов   при   неблагоприятных   метеорологических 

условиях.  Методические указания-Л.: Гидрометеоиздат, 1987г.; 

36 Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР.- Москва, АКХ, 1982 г.; 

37 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и  

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов"; 

38 Саркисян А.М., Шатан А.А. Справочника сельского электрика», Москва, 1960г.; 

39 Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. 

Государственный комитет РФ по ООС. - Москва, 1999 г.; 

40 Систер В.Г, Мирный А.Н. и др. Твердые бытовые отходы (сбор, транспорт и обезвреживание), 

Справочник академии коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова, Москва, 2001г.; 

41 СНиП 23-01-99 Строительная климатология.- М., Стройиздат, 1999г.; 

42 СТО 024947335.2-01-2006 Внутренний водопровод и канализация зданий. – М., 2006 г.; 

43 Нормы радиационной безопасности (НРБ-99). Гигиенические нормативы.- М.: Минздрав 

России, 1999г.; 

44 Козлов В.Ф. Справочник по радиационной безопасности. - М.: Энергоатомиздат, 1999; 

45 Федеральный закон "Об охране атмосферного воздуха" от 04.05.1999 N 96-ФЗ;  

46 Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 N 89-ФЗ; 

47 Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N 7-ФЗ; 

48 Федеральный закон "Об экологической экспертизе" от 23.11.1995 N 174-ФЗ; 

49 Федеральный закон "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 

30.03.1999 N 52-ФЗ; 



 

  
 

68 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

68 10-20-ОВОС.ПЗ 

50 Федеральный закон "О животном мире" от 24.04.1995 N 52-ФЗ. 

 

 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

69 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

69 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 



 

  
 

70 
 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 Лист 

70 10-20-ОВОС ПЗ

Приложение А 

Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ 
 
 

Период строительства объекта 

 
ИЗА №6501 - работа дорожной техники  

Валовые и максимальные выбросы предприятия №10,  
Кодино,  

Архангельск, 2021 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20 от 27.01.2021 
© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на:  
Регистрационный номер:  

 
Архангельск, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-12.9 -12.5 -8 -0.9 6 12.4 15.6 13.6 7.9 1.5 -4.1 -9.5 

Расчетные периоды года Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 
Средняя минимальная 

температура, °С 
-12.9 -12.5 -8 -0.9 6 12.4 15.6 13.6 7.9 1.5 -4.1 -9.5 

Расчетные периоды года Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 
Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  63 
Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



 

  
 

71 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

71 10-20-ОВОС.ПЗ 

Участок №1; Дорожная техника,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.010 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.010 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0320895 0.041770 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0256716 0.033416 
0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0041716 0.005430 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0114548 0.009953 
0330 Сера диоксид 0.0038102 0.004251 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.2702750 0.331980 

0401 Углеводороды** 0.0336954 0.042323 
 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

0.0128889 0.020242 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0232509 0.022081 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо 
расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.050067 
Переходный Вся техника 0.070331 
Холодный Вся техника 0.211582 
Всего за год  0.331980 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2702750 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименовани
е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп
. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



 

  
 

72 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

72 10-20-ОВОС.ПЗ 

Бульдозер-
экскаватор 

23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0837124 
Экскаватор 
#ТВЭКС# 

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.1103007 
Автовышка 
АПТ-17М 

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.1102615 
Компрессор 23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  
 23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0837124 
КамАЗ-43118 57.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  
 57.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2702750 
КамАЗ-6520 57.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  
 57.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2702750 
Бетоносмеси
тельная 
установка 

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1666804 
Кран КС-
55735-6 

57.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 57.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2702750 
Кран КС-
35715 

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1666804 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.005622 
Переходный Вся техника 0.008887 
Холодный Вся техника 0.027814 
Всего за год  0.042323 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0336954 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименовани
е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп
. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер-
экскаватор 

5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0182189 
Экскаватор 
#ТВЭКС# 

2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0135255 
Автовышка 
АПТ-17М 

2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0135128 
Компрессор 5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  
 5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0182189 
КамАЗ-43118 4.700 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  
 4.700 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0336954 
КамАЗ-6520 4.700 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  
 4.700 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0336954 
Бетоносмеси
тельная 

2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  



 

  
 

73 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

73 10-20-ОВОС.ПЗ 

установка 
 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0208490 
Кран КС-
55735-6 

4.700 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  

 4.700 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0336954 
Кран КС-
35715 

2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0208490 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.006000 
Переходный Вся техника 0.011590 
Холодный Вся техника 0.024181 
Всего за год  0.041770 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0320895 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименовани
е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп
. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер-
экскаватор 

1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0077539 
Экскаватор 
#ТВЭКС# 

1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0121679 
Автовышка 
АПТ-17М 

1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0121062 
Компрессор 1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  
 1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0077539 
КамАЗ-43118 4.500 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  
 4.500 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0320895 
КамАЗ-6520 4.500 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  
 4.500 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0320895 
Бетоносмеси
тельная 
установка 

3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0210891 
Кран КС-
55735-6 

4.500 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 4.500 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0320895 
Кран КС-
35715 

3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0210891 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000422 
Переходный Вся техника 0.002000 



 

  
 

74 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

74 10-20-ОВОС.ПЗ 

Холодный Вся техника 0.007531 
Всего за год  0.009953 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0114548 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименовани
е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп
. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер-
экскаватор 

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0026951 
Экскаватор 
#ТВЭКС# 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0040538 
Автовышка 
АПТ-17М 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0040436 
Компрессор 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  
 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0026951 
КамАЗ-43118 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  
 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0114548 
КамАЗ-6520 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  
 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0114548 
Бетоносмеси
тельная 
установка 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0067390 
Кран КС-
55735-6 

0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0114548 
Кран КС-
35715 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0067390 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000665 
Переходный Вся техника 0.000843 
Холодный Вся техника 0.002743 
Всего за год  0.004251 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0038102 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименовани
е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп
. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер-
экскаватор 

0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0009004 
Экскаватор 
#ТВЭКС# 

0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0014921 



 

  
 

75 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

75 10-20-ОВОС.ПЗ 

Автовышка 
АПТ-17М 

0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0014863 
Компрессор 0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  
 0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0009004 
КамАЗ-43118 0.095 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  
 0.095 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0038102 
КамАЗ-6520 0.095 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  
 0.095 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0038102 
Бетоносмеси
тельная 
установка 

0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0024495 
Кран КС-
55735-6 

0.095 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.095 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0038102 
Кран КС-
35715 

0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0024495 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.004800 
Переходный Вся техника 0.009272 
Холодный Вся техника 0.019344 
Всего за год  0.033416 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0256716 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000780 
Переходный Вся техника 0.001507 
Холодный Вся техника 0.003143 
Всего за год  0.005430 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0041716 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.003749 
Переходный Вся техника 0.004498 
Холодный Вся техника 0.011995 



 

  
 

76 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

76 10-20-ОВОС.ПЗ 

Всего за год  0.020242 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0128889 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименовани
е 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер-
экскаватор 

5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 0.0 нет  

 5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 0.0 нет 0.0128889 
Экскаватор 
#ТВЭКС# 

2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0046667 
Автовышка 
АПТ-17М 

2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0046667 
Компрессор 5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 0.0 нет  
 5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 0.0 нет 0.0128889 
КамАЗ-43118 4.700 4.0 100.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  
 4.700 4.0 100.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0104444 
КамАЗ-6520 4.700 4.0 100.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  
 4.700 4.0 100.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0104444 
Бетоносмеси
тельная 
установка 

2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 
Кран КС-
55735-6 

4.700 4.0 100.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  

 4.700 4.0 100.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0104444 
Кран КС-
35715 

2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001873 
Переходный Вся техника 0.004389 
Холодный Вся техника 0.015819 
Всего за год  0.022081 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0232509 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименовани
е 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер-
экскаватор 

5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0053300 
Экскаватор 
#ТВЭКС# 

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0088588 



 

  
 

77 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

77 10-20-ОВОС.ПЗ 

Автовышка 
АПТ-17М 

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0088461 
Компрессор 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  
 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0053300 
КамАЗ-43118 4.700 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  
 4.700 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0232509 
КамАЗ-6520 4.700 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  
 4.700 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0232509 
Бетоносмеси
тельная 
установка 

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0144046 
Кран КС-
55735-6 

4.700 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 4.700 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0232509 
Кран КС-
35715 

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0144046 
 

 

ИЗА №6502  - подвоз строительных материалов грузовыми автомобилями 

 

Участок №2; Внутренний проезд,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.030 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000667 0.000147 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0000533 0.000117 
0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000087 0.000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0000067 0.000012 
0330 Сера диоксид 0.0000112 0.000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0002883 0.000694 

0401 Углеводороды** 0.0000317 0.000087 
 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

0.0000317 0.000048 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0000200 0.000039 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо 
расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 



 

  
 

78 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

78 10-20-ОВОС.ПЗ 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000261 
Переходный Вся техника 0.000175 
Холодный Вся техника 0.000259 
Всего за год  0.000694 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002883 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименовани

е 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мототележка 
(б) 

17.300 1.0 нет 0.0002883 

Бензопила 
(б) 

17.300 1.0 нет 0.0002883 

Автовышка 
(д) 

6.200 1.0 нет 0.0001033 

Виброплита 
(б) 

17.300 1.0 нет 0.0002883 

Пневмотрамб
овка (б) 

17.300 1.0 нет 0.0002883 

КамАЗ-43118 
(д) 

6.200 1.0 нет 0.0001033 

КамАЗ-6520 
(д) 

7.400 1.0 нет 0.0001233 

КС-35715 (д) 6.200 1.0 нет 0.0001033 
КС-55735-6 
(д) 

7.400 1.0 нет 0.0001233 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000031 
Переходный Вся техника 0.000023 
Холодный Вся техника 0.000034 
Всего за год  0.000087 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000317 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименовани

е 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мототележка 
(б) 

1.900 1.0 нет 0.0000317 

Бензопила 
(б) 

1.900 1.0 нет 0.0000317 

Автовышка 
(д) 

1.100 1.0 нет 0.0000183 

Виброплита 
(б) 

1.900 1.0 нет 0.0000317 

Пневмотрамб
овка (б) 

1.900 1.0 нет 0.0000317 

КамАЗ-43118 
(д) 

1.100 1.0 нет 0.0000183 

КамАЗ-6520 
(д) 

1.200 1.0 нет 0.0000200 

КС-35715 (д) 1.100 1.0 нет 0.0000183 



 

  
 

79 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

79 10-20-ОВОС.ПЗ 

КС-55735-6 
(д) 

1.200 1.0 нет 0.0000200 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000061 
Переходный Вся техника 0.000037 
Холодный Вся техника 0.000049 
Всего за год  0.000147 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименовани

е 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мототележка 
(б) 

0.230 1.0 нет 0.0000038 

Бензопила 
(б) 

0.230 1.0 нет 0.0000038 

Автовышка 
(д) 

3.500 1.0 нет 0.0000583 

Виброплита 
(б) 

0.230 1.0 нет 0.0000038 

Пневмотрамб
овка (б) 

0.230 1.0 нет 0.0000038 

КамАЗ-43118 
(д) 

3.500 1.0 нет 0.0000583 

КамАЗ-6520 
(д) 

4.000 1.0 нет 0.0000667 

КС-35715 (д) 3.500 1.0 нет 0.0000583 
КС-55735-6 
(д) 

4.000 1.0 нет 0.0000667 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000004 
Переходный Вся техника 0.000003 
Холодный Вся техника 0.000005 
Всего за год  0.000012 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000067 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименовани

е 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автовышка 
(д) 

0.350 1.0 нет 0.0000058 

КамАЗ-43118 
(д) 

0.350 1.0 нет 0.0000058 

КамАЗ-6520 
(д) 

0.400 1.0 нет 0.0000067 

КС-35715 (д) 0.350 1.0 нет 0.0000058 
КС-55735-6 
(д) 

0.400 1.0 нет 0.0000067 

 



 

  
 

80 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

80 10-20-ОВОС.ПЗ 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000008 
Переходный Вся техника 0.000005 
Холодный Вся техника 0.000008 
Всего за год  0.000022 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000112 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименовани

е 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мототележка 
(б) 

0.050 1.0 нет 0.0000008 

Бензопила 
(б) 

0.050 1.0 нет 0.0000008 

Автовышка 
(д) 

0.560 1.0 нет 0.0000093 

Виброплита 
(б) 

0.050 1.0 нет 0.0000008 

Пневмотрамб
овка (б) 

0.050 1.0 нет 0.0000008 

КамАЗ-43118 
(д) 

0.560 1.0 нет 0.0000093 

КамАЗ-6520 
(д) 

0.670 1.0 нет 0.0000112 

КС-35715 (д) 0.560 1.0 нет 0.0000093 
КС-55735-6 
(д) 

0.670 1.0 нет 0.0000112 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000049 
Переходный Вся техника 0.000029 
Холодный Вся техника 0.000039 
Всего за год  0.000117 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000533 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000008 
Переходный Вся техника 0.000005 
Холодный Вся техника 0.000006 
Всего за год  0.000019 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000087 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

  
 

81 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

81 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000016 
Переходный Вся техника 0.000013 
Холодный Вся техника 0.000019 
Всего за год  0.000048 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000317 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименовани

е 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Мототележка 
(б) 

1.900 1.0 100.0 нет 0.0000317 

Бензопила 
(б) 

1.900 1.0 100.0 нет 0.0000317 

Виброплита 
(б) 

1.900 1.0 100.0 нет 0.0000317 

Пневмотрамб
овка (б) 

1.900 1.0 100.0 нет 0.0000317 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000015 
Переходный Вся техника 0.000010 
Холодный Вся техника 0.000014 
Всего за год  0.000039 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000200 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименовани

е 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автовышка 
(д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000183 

КамАЗ-43118 
(д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000183 

КамАЗ-6520 
(д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0000200 

КС-35715 (д) 1.100 1.0 100.0 нет 0.0000183 
КС-55735-6 
(д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0000200 

 
Суммарные выбросы по предприятию 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.033534 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.005449 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.009965 
0330 Сера диоксид 0.004272 



 

  
 

82 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

82 10-20-ОВОС.ПЗ 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.332673 

0401 Углеводороды 0.042410 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

0.020290 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.022120 

 

ИЗА №6503 – сварочные работы  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах металла 

Расчет выбросов выполнен согласно “Методике расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных 

показателей). СПб., 2015”, С-Пб;1997г. 

Валовые выбросы загрязняющих веществ при всех видах электросварочных работ 

производится по формуле: 

Мi = gi*В*10-6 , т/год   [17] 

gi - удельный показатель выделяемого загрязняющего вещества расходуемых 

сварочных материалов,  г/кг  

В  - масса расходуемого сварочного материала   

Максимально разовый выброс: Gi = gi*b*/t*3600, г/с  

b – максимальное количество сварочных материалов, расходуемых в течение рабочего 

дня,  

t – чистое время, затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня 

Количество используемого оборудования – 2 шт. 

Исходные данные: 

Сварка ручная электродуговая электродами МР-3.  

Расход электродов составляет 75 кг на период строительства, в течение часа – 1кг. 

 

Таблица 1Расчет выбросов загрязняющих веществ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗА №5504 - Стационарные дизельные установки 

 

Расчет валовых и максимальных разовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

от ДГУ ППР 35 кВт выполнен на основании "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от 

стационарных дизельных установок". С.- Пб, 2001г.  

Для расчета выбросов использовались оценочные значения среднецикловых выбросов на 1 кг 

топлива для стационарных дизельных установок.  

В связи с отсутствием данных о выбросах вредных веществ в зависимости от режима работы и 

инструментальных замеров расчет произведен с использованием усредненных показателей.  

Дизельные установки относятся к группе А, маломощных.  

Максимальный выброс ЗВ определяется по формуле:  

Загрязняющее вещество Уд. выделения, 

г/кг электродов 

Выбросы зв 

Код Наименование г/сек т/период стр. 

123 Железа оксиды 9,77 0,0027138 0,001464 

143 Марганца оксиды 1,73 0,0004805 0,000258 

342 Фтористый водород 0,40 0,0001111 0,000060 



 

  
 

83 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

83 10-20-ОВОС.ПЗ 

Mi = (1/3600) x eMi х Pэ , (г/с)  

eMi – выброс i – того вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установки 

на режиме номинальной мощности,(г/кВт.ч);   

Pэ – эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки  

(1/3600) – коэффициент пересчета “час” в “сек”.  

Мощность двигателя ДГУ – 35кВт., удельный расход топлива – 109,1 г/кВт. ч., общий расход 

топлива – 0,38 т.  

Валовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле:  

Wэi = (1/1000) x qэi х GТ , (т/год)  

где qэi – выброс i – того вещества, приходящегося на кг дизельного топлива, при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг топл;   

GT – расход топлива за год, т;   

 (1/1000) – коэффициент пересчета “кг” в “т”.  

Результаты расчетов выбросов представлены в таблице 1  

  

Таблица 1 Результаты расчетов выбросов от ДГУ  

   Код   

вещ-ва  

   Название вещества  Максимальный 

разовый выброс,      г/с 

Валовые  

выбросы, 

т/год  

       1                       2              3             4  

   301  Азота диоксид      0.1831111  0,01307 

   304  Азота оксид      0.0297556  0,00212 

   328  Углерод черный (Сажа)      0.0155556  0,00114 

   330  Сера диоксид      0.0244444  0,00171 

   337  Углерода оксид      0.1600000  0,01140 

  703  Бенз(а)пирен     0.000000289  0,00000 

 1325  Формальдегид      0.0033333  0,00023 

 2732  Керосин      0.0800000  0,00570 

 
ИЗА №6505 - выемочно-погрузочные работы (перемещение грунта) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для основных видов земляных работ 

выполнен по "Методическому пособию по расчету выбросов от неорганизованных источников 

строительных материалов" Новороссийск, 1989 г. 

 

QI = Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*В
I* G*106/ 3600 , г/с  

Р1 - доля пылевой фракции в породе, Р1 = к1, табл.1. 

Р2 - доля переходящая в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0 - 50 мкм  Р2 = К2 , табл. 

1 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора Р3 = к3 , табл.2 

Р4 - коэффициент, учитывающий влажность материала  Р4 = к5 , табл.4 

Р5 - коэффициент, учитывающий крупность материалов Р5 = к7 , табл.5 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия Р6 = к4 , табл.3 

ВI- коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, табл.7  

G - количество перерабатываемой породы экскаватором, т/час, т/год 

Максимальный разовый выброс: 

 QI = 0,04*0,01*1*0,2*0,5 *0,3*0,4*0,04*106/3600 = 0,0000533 г/c 

 Валовые выбросы:    

 Q = P1*P2*P3*P4*P5*P6*B
I*G = 0,04*0,01*1*0,2*0,5*0,3*0,4*9,8 = 0,000047т/год 

  



 

  
 

84 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

84 10-20-ОВОС.ПЗ 

ИЗА №6506 - разгрузочные работы (щебень, песок) 

QI = к1 * к2* к3* к4* к5* к7* В
I* G* 106/ 3600, г/с  [13] 

к1 - весовая доля пылевой фракции в материале, табл.1 

к2 - доля пыли (от всей массы пыли ), переходящая в аэрозоль, табл .1 

к3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, табл.2 

к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования, табл.3 

к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала, табл.4 

к7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, табл.5 

ВI - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, табл. 7 

G - суммарное количество разгружаемого материала, т/час, т/год 

 Песок: 

Максимальный разовый выброс: 

 QI = 0,05*0,03*1*0,1*0,2*0,5 *1*0,7*0,34*106/3600 = 0,0009916 г/c 

 Валовые выбросы: 

Q = к1*к2*к3*к4*к5*к7*В
I *G = 0,05*0,03*1*0,1*0,2*0,5*1*0,7*30,74* = 0,000322 т/год 

 

Щебень: 

Максимальный разовый выброс: 

 QI = 0,04*0,02*1,2*0,1*0,2*0,6 *0,7*0,04*106/3600 = 0,0112г/c 

 Валовые выбросы: 

Q = к1*к2*к3*к4*к5*к7*В
I *G = 0,04*0,02*1,2*0,1*0,2*0,6*0,7*9,1 = 0,000416 т/год 

 

ИЗА №6507 - планировочные работы  (планировка грунта) 

  Мб = qуд* 3,6 *  * V * tсм.* nсм.* К1* К2 * 10-3  /tцб * Кр, т / год    [14] 

qуд - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала  

 табл. 6.3, г/т 

 - плотность породы в массиве, табл. 6.2   = 1,4 т /м3   

V - объем призмы волочения, V = 3,5 м3 

tсм - чистое время работы бульдозера в смену,  tсм = 7 час 

nсм - количество смен работы бульдозера, ncм = 15 

К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра  

К2 - коэффициент, учитывающий влажность материала  

Кр - коэффициент разрыхления горной массы, табл . 6.2 

tцб - время цикла работы бульдозера, tцб = 15,8 с 

Валовые выбросы: 

Мб = 0,66* 3,6 *1,4 *3,5 *7 *80 *1,2 * 0,3 *10-3  / 15,8 *1,15 = 0,129000 т/год 

Максимальный разовый выброс : 

 м = qуд*  *V* К1*К2/ tцб *Кр = 0,66*1,4 *3,5*1,2*0,3 /15,8 *1,15 = 0,0640000 г/c 

 



 

  
 

85 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

85 10-20-ОВОС.ПЗ 

Приложение Б 

 Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов 

 

В результате эксплуатации объекта образуются следующие виды отходов: 

 

7 10 120 01 39 4 Отходы (осадки) очистки промывных вод при регенерации песчаных фильтров 

обезжелезивания природной воды  

Годовое количество отхода составит: 

N = 44,895 т/год (расчет предоставлен разделе 10-20-ИЛО.ТХ) 

 

 

В результате строительства объекта образуются следующие виды отходов: 

 

Таблица 2.1 Расчет количества отходов на период строительства 

№№ 

п.п 

Наименование Код по ФККО Класс 

опас-

ности 

Потребность в 

материалах 

Отходы при  

стр-ве 

Цель передачи 

отходов 

Ед. 

изм. 

Кол-во % Кол-во, т 

1 всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных 

сооружений 

4 06 350 01 31 3 3  0,03 100 0,03 обезвреживание 

2 отходы геотекстиля на основе 

поливинилхлорида 

4 35 111 11 52 3 3 т 0,12 2 0,002 захоронение 

3 осадок (шлам) механической 

очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве 

менее 15%, обводненный 

7 23 101 01 39 4 4  0,25 100 0,25 обезвреживание 

4 жидкие отходы очистки 

накопительных баков мобильных 

туалетных кабин  

7 32 221 01 30 4 4 чел 20 100 49,90 обезвреживание 

5 мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 724 4 чел 20 0,45т

/год 

9,00 захоронение 

6 лом и отходы изделий из 

полиэтилена незагрязненные 

(кроме тары) 

4 34 110 03 51 5 5 т 289м 

(1,42кг/м) 

0,41т 

3 0,01 захоронение 

7 грунт, образовавшийся при 

проведении землеройных работ, 

не загрязненный опасными 

веществами 

8 11 100 01 49 5 5 т 24,5м3(пло

тность 

1,6т/м3) 

100 39,20 захоронение 

8 Отходы сучьев, ветвей, 

вершинок от лесоразработок 

1 52 110 01 21 5 

 

5 т 12,35 100 12,35 захоронение 

9 Отходы корчевания пней 1 52 11 01 21 5 

 

5 т 0,89 100 0,89 захоронение 

10 Отходы малоценной древесины 

(хворост, валежник, обломки 

стволов) 

 

1 54 110 01 21 5 5 т 2,10 100 2,10 захоронение 

11 мусор от строительных и 

ремонтных работ, содержащий 

материалы, изделия, отходы 

8 90 011 11 72 5 5 т 0,75 100 0,75 захоронение 



 

  
 

86 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

86 10-20-ОВОС.ПЗ 

которых отнесены к V классу 

опасности 

 

Всего 

 

 

Технологический процесс: Очистка выгребных ям 

7 32 221 01 30 4 7 Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин  

Среднегодовая норма накопления отходов, согласно СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельскохозяйственных поселений» Приложение 11, составляет 

2000л на 1 чел. в год при плотности 1000 кг/м3.  

Расчет годового количества отхода выполнен по формуле: 

Q отх.= n*m*10-3, т/год, где:  

n – кол-во человек;  

m - среднегодовая норма накопления отхода, т 

Q отх.= (2000л)/1000*1т/м3*20чел= 49,90 т/год 

 

 

7 23 101 01 39 4 Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный 

4 06 350 01 31 3 Всплывшие нефтепродукты из ненфтеловушек и аналогичных сооружений 

Согласно проектным решениям в период строительно-монтажных работ предусмотрена 

установка одного пункта мойки колес «Мойдодыр-К-1» (производительность 5 машин в час). 

Расход (оборот) воды за период строительства: 17 м3 

Концентрация загрязнений в сточной воде на входе (мг/л):  

 по взвешенным веществам-6000 
 по нефтепродуктам-90 
Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л):  

 по взвешенным веществам-20 
 по нефтепродуктам-10 
Количество осадка, с учётом его влажности рассчитывается по формуле: 

М = Q*(Сдо–С после)*10-6/(1–В/100), т; 

где: Q – расход сточных вод, м3; 

Сдо – концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 

С после – концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л; 

В – влажность осадка, %. В = 60 %; 

Мвзв= (17*(6000-20)*0,000001 )/(1-60/100)=0,25 т 

Мн/п=(17*(90-10)*0,000001)/(1-60/100)=0,003 т 

Плотность осадка – 1800кг/м3 

Количество образования отходов осадка, подлежащих размещению, составляет 0,25 т (0,14 

м3). 

 

Технологический процесс: вырубка деревьев 

1 52 110 01 21 5 Отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок 

1 52 11 01 21 5 Отходы корчевания пней 

1 54 110 01 21 5 Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) 

 

Средние значения коэффициента формы q2 (q0,5) для сосны – 0,67; ели и осины – 

0,70; дуба – 0,68; березы – 0,66. 

    

    

                  

    



 

  
 

87 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

87 10-20-ОВОС.ПЗ 

Между видовым числом и коэффициентом формы q2 существует корреляционная 

связь, которая выражается формулами:     

  уравнение А. Шиффеля         

  F=0,14+0,66*q2^2+0,32/(q2*H)         

                  

Определение объема ствола по таблицам видовых чисел, таблицам объема.     

                  

Объем ствола находится по формуле:     

  V = G * H * F , где         

G – площадь сечения таксируемого дерева на высоте 1,3 м;     

H - высота дерева, м;     

F - видовое число, определяемое с помощью всеобщих таблиц видовых чисел 

Ткаченко по высоте и коэффициенту формы q2 (приложение А) или по формуле А. 

Шиффеля. 

    

    

Плотность веток, кг/м3 - согласно Справочнику Утилизация твердых отходов Стройиздат 1980 

г   

Плотность древесины (свежесрубленной), кг/м3 - "Деревянные конструкции" изд.3-е, перераб. и доп., 1962 г. 

Плотность пней - 400,  кг/м3 - согласно Справочнику Утилизация твердых отходов Стройиздат 1980 г 

Корни, пни -14-20 % от объема срубленной наземной части деревьев, Сборник удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М, 1999 год. 

 

 

Кол. 
деревьев, 

шт 
q2 Высота 

дерева, м 
F, 

видовое 
число 

Диаметр 
дерева, м 

V 1 дерева, 
м3 

Объем всех 
деревьев, м3 

Плотность 
древесины, 

кг/м3 

Масса 
древесины, 

т 

30 0,66 5 0,52 0,10 0,08 2,47 850 2,10 

                 

  

Масса 
веток и 
кроны, т 

Плотность 
веток, 
зелени, 
кг/м3 

Объем 
веток и 

кроны, м3 

Корни, пни 
от объема 
наземной 
части, м3 

Корни, 
пни, тонн 

  

    

  0,40 32 12,35 2,22 0,89       

 

Итого: 

1 52 110 01 21 5 Отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок 12,35 т 

1 52 11 01 21 5 Отходы корчевания пней 0,89 т 

1 54 110 01 21 5 Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) 2,10 т 



 

  
 

88 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

88 10-20-ОВОС.ПЗ 

Приложение В 

Технические характеристики используемого оборудования 
 

 
 
 
 



 

  
 

89 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

89 10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 



 

  
 

90 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

90 10-20-ОВОС.ПЗ 

 



 

  
 

91 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

91 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 



 

  
 

92 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

92 10-20-ОВОС.ПЗ 

 



 

  
 

93 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

93 10-20-ОВОС.ПЗ 

 



 

  
 

94 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

94 10-20-ОВОС.ПЗ 

 



 

  
 

95 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

95 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 



 

  
 

96 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

96 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 
 



 

  
 

97 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

97 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 



 

  
 

98 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

98 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 



 

  
 

99 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

99 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 
 
 
 



 

  
 

100 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

100 10-20-ОВОС.ПЗ 

 
 
 
 
 



 

  
 

101 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д
а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

Изм. Кол.у Лист   №док. Подпись Дата 

Лист 

101 10-20-ОВОС.ПЗ 

Приложение Г 

Результаты расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в летний период 

строительства объекта из программы УПРЗА Эколог, версия 4.6 фирмы Интеграл 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: Яровенко М.М. 
Регистрационный номер: 60-00-7766 

 

Предприятие: 4, Водоочистная станция 
Город: 3, Кодино 
Район: 4, Новый район 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 16. 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,4 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,3 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 180 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 6,7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



 

  
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y
(мУгол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 5504 ДГУ 1 1 2 0,07 0,00 1,20 1,29 450,00 0,00 - - 1 79,00 103,50  

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид 0,1831111 0,013070 1 1,4738583 13,10 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0304 Азот (II) оксид 0,0297556 0,002120 1 1,1975117 13,10 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0328 Углерод (Сажа) 0,0155556 0,001140 1 1,6694237 13,10 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0330 Сера диоксид 0,0244444 0,001710 1 0,7870103 13,10 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0337 Углерод оксид 0,1600000 0,011400 1 0,5151350 13,10 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000000 1 0,0000000 13,10 0,50 0,0000000 0,00 0,0

1325 Формальдегид 0,0033333 0,000230 1 1,0731871 13,10 0,50 0,0000000 0,00 0,0

2732 Керосин 0,0800000 0,005700 1 1,0731979 13,10 0,50 0,0000000 0,00 0,0

+ 6501 Дорожная техника 1 3 5 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 92,50 137,00 93,50 139

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид 0,0256716 0,033416 1 0,4864161 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0304 Азот (II) оксид 0,0041716 0,005430 1 0,0395210 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0328 Углерод (Сажа) 0,0114548 0,009953 1 0,2893885 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0330 Сера диоксид 0,0038102 0,004251 1 0,0288777 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0337 Углерод оксид 0,2702750 0,331980 1 0,2048429 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0128889 0,020242 1 0,0097686 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

2732 Керосин 0,0232509 0,022081 1 0,0734249 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0



 

  
 

+ 6502 Внутренний проезд 1 3 5 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 66,00 120,50 148,00 55

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид 0,0000533 0,000117 1 0,0010099 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0304 Азот (II) оксид 0,0000087 0,000019 1 0,0000824 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0328 Углерод (Сажа) 0,0000067 0,000012 1 0,0001693 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0330 Сера диоксид 0,0000112 0,000022 1 0,0000849 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0337 Углерод оксид 0,0002883 0,000694 1 0,0002185 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000317 0,000048 1 0,0000240 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

2732 Керосин 0,0000200 0,000039 1 0,0000632 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

+ 6503 Сварка 1 3 5 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 76,00 99,00 77,00 100

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0123 диЖелезо триоксид  (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0014640 0,000000 1 0,0000000 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,0002580 0,000000 1 0,0977698 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

0342 Фториды газообразные 0,0000600 0,000000 1 0,0113686 28,50 0,50 0,0000000 0,00 0,0

 6505 Выемка грунта 1 3 2 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 92,00 150,50 93,00 151

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000533 0,000047 1 0,0057111 11,40 0,50 0,0000000 0,00 0,0

+ 6506 Разгрузка грунта 1 3 2 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 87,50 144,50 88,50 145

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0121920 0,000738 1 1,3063676 11,40 0,50 0,0000000 0,00 0,0

 6507 Планировка территории 1 3 2 0,00   1,29 0,00 3,00 - - 1 82,50 129,50 83,50 130

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0640000 0,129000 1 6,8575725 11,40 0,50 0,0000000 0,00 0,0



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 
 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация Попра
в. 

коэф. к 
ПДК 

ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значен

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значени
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид  (железа 
оксид) (в пересчете на - - - ПДК с/с 0,04 0,04 1 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,01 0,01 ПДК с/с 1,00E-03 1,00E-
03 1 Нет Нет 

 

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20 0,20 ПДК с/с 0,04 0,04 1 Да Нет  
0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,40 0,40 ПДК с/с 0,06 0,06 1 Да Нет  
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 0,15 ПДК с/с 0,05 0,05 1 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50 0,50 ПДК с/с 0,05 0,05 1 Да Нет  
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00 5,00 ПДК с/с 3,00 3,00 1 Да Нет  
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02 0,02 ПДК с/с 5,00E-03 5,00E-

03
1 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - - ПДК с/с 1,00E-06 1,00E-
06

1 Нет Нет  
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05 0,05 ПДК с/с 0,01 0,01 1 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

ПДК м/р 5,00 5,00 ПДК с/с 1,50 1,50 1 Нет Нет 
 

2732 Керосин ОБУВ 1,20 1,20 - - - 1 Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 ПДК м/р 0,30 0,30 ПДК с/с 0,10 0,10 1 Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммаци

и 
- - 

Группа 
суммаци

и 
- - 1 Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммаци

и 
- - 

Группа 
суммаци

и 
- - 1 Нет Нет 

 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый 

Группа 
суммаци

и 
- - 

Группа 
суммаци

и 
- - 1 Нет Нет 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной 
концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 

 

 

 

 

 

  



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,00 

0330 Сера диоксид 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,00 

0337 Углерод оксид 1,80 1,80 1,80 1,80 1,80 0,00 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 
 
 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 
0 360 1 

 

 
  
 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты 
середины 1-й 

Координаты 
середины 2-й Ширина 

(м) 
X Y X Y По 

ширине По длине 

1 Автомат 64,00 100,00 149,50 100,00 100,00 0,00 15,00 15,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 134,00 141,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
 

 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид  (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т

а
 

(м
) Концент

р. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 - 3,57E-03 234 0,69 - - - - 0 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т

а
 

(м
) Концент

р. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,062963
1

6,30E-04 234 0,69 - - - - 0 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т

а
 

(м
) Концент

р. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,590452
1

0,12 254 0,50 - - - - 0 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т

а
 

(м
) Концент

р. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,349733
0

0,14 236 0,96 - - - - 0 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т

а
 

(м
) Концент

р. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,516407
4

0,08 240 0,69 - - - - 0 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т

а
 

(м
) Концент

р. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,229951
3

0,11 236 0,96 - - - - 0 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т

а
 

(м
) Концент

р. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,232196
1

1,16 256 0,50 - - - - 0 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,007321
3

1,46E-04 234 0,69 - - - - 0 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 - 1,35E-06 236 0,96 - - - - 0 

Вещество: 1325  Формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,312203
6

0,02 236 0,96 - - - - 0 

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,008684
7

0,04 266 0,50 - - - - 0 

Вещество: 2732  Керосин 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,316572
8

0,38 237 0,69 - - - - 0 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,511663
0

0,15 275 0,69 - - - - 0 

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,672331
7

- 272 0,69 - - - - 0 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,474204
8

- 248 0,50 - - - - 0 

 
 
 

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т

а
 

(м
) Концент

р. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
то
ч
ки

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 134,00 141,00 2,00 0,131547
9

- 236 0,69 - - - - 0 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

Приложение Д 

Справочная информация 
 
 

 
 
 
 
 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 
 

 
 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 
 

 
 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

 
 
 
 



   
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

 
      

 
      

 

 

  
 

Приложение Е 

 Ситуационная план-схема района расположения объекта 

 

 
 

пос. Кодино (Архангельская область) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

       

10-20-ОВОС.ПЗ 

118 



 

  
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

       

10-20-ОВОС.ПЗ 

119 

 
 



 

  
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
 №

 

 
 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Дата Подл. 

      

       

10-20-ОВОС.ПЗ 

120 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      121 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      122 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

Приложение И 

Карты расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в летний период строительства 

объекта из программы УПРЗА Эколог, версия 4.5 фирмы Интеграл 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      123 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 
 
 
 
 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      124 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      125 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      126 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      127 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      128 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      129 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      130 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      131 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      132 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      133 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      134 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      135 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      136 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      137 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      138 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       

10-20-ОВОС.ПЗ 
Лист 

      139 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ООС.ПЗ 

 

Лист 
      140 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 
 
 

Приложение К 

Карты расчета шумового воздействия объекта на окружающую среду 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ООС.ПЗ 

 

Лист 
      141 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ООС.ПЗ 

 

Лист 
      142 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ООС.ПЗ 

 

Лист 
      143 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ООС.ПЗ 

 

Лист 
      144 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 
 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      145 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

Приложение Л 

Ситуационный план района расположения объекта с указанием источников выбросов 

загрязняющих веществ, жилой застройки, расчетных точек 
 
 
 
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      146 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      147 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 
 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      148 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

Приложение М 

 Техническое задание на разработку проектной и рабочей документации 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      149 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      150 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      151 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      152 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      153 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      154 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

Приложение Н 

 Протоколы лабораторных исспытаний  воды р. Кодина 

 

 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      155 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      156 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 



   

 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л

. 

       10-20-ОВОС.ПЗ 

 

Лист 
      157 

 Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 
 

 

  
 

 
Таблица регистрации изменений 

Изм
. 

Номера листов (страниц) Всего 
листов 
(страни
ц) в док. 

Номер 
док. 

Подп.  Дата 

Изм. Заме
н. 

Новы
х 

Аннуал.     

         
         
         
         
         
         

 


